

POPIEZIUS PIJUS X PASAKE:

"Veltui jūs statysite bažnyčias, veltui remsite misijas, veltui statysite mokyklas — visi tie jūsų darbai, visos tos jūsų pastangos nuels niekais, jei jūs nesugebėsite vartoti apsigynimui ir užpuolmui to tinkamo ginklo, kokio yra grynai ir tikroji katalikiška spauda."

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 26, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

METAI (VOL.) IX

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, LIEPOS (JULY) 6, 1945

Telefonas: HEMlock 3121

NO. 30

Ivykių Aidai

Naujas Jungtinių Valstybių Užsienio Reikalų Sekretorius

Prezidentas Truman toliau daro savo kabineto pakeitimus. Jis kabineto nariais pasirenka tokius asmenis, kurie galėtų savystoviai vesti jiems patikėtus valdžios departamentus.

Svarbiausia vieta, ypač šiais visuotinos suirutės laikais, J. V. vyriausybėje be abejo yra užsienio reikalų sekretariatas. Toms svarbioms pareigoms parinktas James F. Byrnes, buvęs senatorius, vėliau aukščiausio teismo teisėjas ir paskutiniu laiku karo mobilizacijos direktorius.

Mr. Byrnes skaitomas kietos rankos vyras, kuris, reikia tikėtis, tvirčiau paims ir rankas Amerikos užsienio politikos vairą. Naujasis užsienio reikalų sekretorius yra 65 metų amžiaus.

Silpna Jungtinių Valstybių Užsienio Politika

Visi geros valios žmonės vienbalsiai pripažįsta, kad iki šiol Jungtinės Amerikos Valstybės vedė per daug silpną užsienio politiką.

Amerika puikiai moka vesti karą, gerai tvarkosi namų ūkyje, bet per daug lengvai leidžia kitiems taisyti jos laimėjimus pasinaudoti.

Amerikos kareivis pasiaukojimo dėka laimėtas Europos karas, o rusai šiandien skina savo naudai tos pergalės vaisius. Rusai tiek šiandien jau įsidrąsino, kad daugelyje Europos valstybių, kaip Jugoslavijoje, Bulgarijoje, Rumunijoje, Vengrijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje ir Pabaltijo valstybėse, jie Amerikos misijoms ir delegacijoms neduoda jokios laisvės veikti.

Buvo atsitikimų pav. Bulgarijoje, kad rusai visai išvarė iš krašto Amerikos kariškas misijas.

Dėl tų visų įžeidimų ir sauvaliavimų rusai ne tik neatsiprašė Amerikos valdžios, bet toliau dar su didesniu atkaklumu įžeidinėja Amerikos atstovus Europoje.

Neseniai Amerikos pasiuntinys Čekoslovakijai pranešė, kad bolševikai jam trukdo eiti pareigas, o mūsų misijų nariai Rumunijoje ir kitose Balkanų valstybėse yra tikri kaliniai, kuriems neleidžiama išvažiuoti iš sostinių.

Ką Rusai Slepia nuo Amerikos Atstovų

Visuose raudonosios armijos užimtuose Europos kraštuose vykdomas didelis žmonių persekiojimas, šaudymai ir deportacijos.

Kad persekiojami žmonės neturėtų progos pasiskųsti Amerikos atstovams, todėl

Velija Mirti, Negu Vykti Rusijon

NEW YORK. — Jungtinių Valstybių valdžia, pildydama Jaltos sutartį, norėjo išvežti Rusijon 150 rusų, kurie kartu su vokiečiais pateko į amerikiečių nelaisvę.

Fort Dix stovykloje laikomi rusai pakėlė maištą, kai patyrė, kad juos nori nuvežti į Rusiją. Trys rusai, protestuodami prieš šį žingsnį, pasikorė. Jie velijo mirti Amerikoje, negu vykti Sovietų Rusijon.

Po to įvykių karo departamentas pakeitė savo nutarimą ir likusius rusus iš uosto vėl atgabeno į stovyklą.

Kairiasparniai Nemėgsta J. Byrnes

Pereitą vasarą, demokratų partijos konvencijoje Chicagoj, svarstant vice-prezidento nominacijas, buvo iškilusi ir J. Byrnes kandidatura. Nors jis savo kompetencija ir dideliu Amerikos Jungtinių Vastubių reikalų žinojimu labai tiko vice-prezidento pareigoms, bet visi kairiasparniai smarkiai pasipriešino J. Byrnes kandidatūrai.

J. Byrnes skaitomas dešiniojo demokratų partijos sparno žmogumi.

Britai Toliau Palaikys Lenkijos Armiją

Nors britai ir rengiasi pripažinti Maskvoje pertvarkytą komunistinę Lenkijos valdžią, bet jie nemano taip greit atimti pripažinimą legaliai Lenkijos valdžiai Londone.

Britų valdžia skelbia, kad ji ir toliau palaikys Lenkijos kariuomenę, kuri nenorės grįžti į komunistų valdomą Lenkiją.

Šiuo tarpu vakarų Europoje yra apie 250,000 lenkų kareivių, kurie dalyvavo mūšiuose su vokiečiais, ir apie trys milijonai lenkų civilių, nacių atgabentų darbams į Vokietiją.

Retas kuris iš tų lenkų išdrįs grįžti į dabartinę, rusų kariuomenės ir žvalgybos valdomą, Lenkiją.

Daugelis užsienyje esančių lenkų jau 1939-40 metais yra ragavę sovietinių koncentracijos stovyklų, todėl jie nenori antrą kartą ten pakliūti. Vis tai blogi ženklai, kurie pranašauja naujo karo audrą.

Tokioje pat tragiškoje padėtyje, kaip ir lenkai, yra apie 350,000 Lietuvos tremtinių vakarų Europoje ir jie nenori grįžti į sovietinį "rojų."

Amerikos Lenkai Prieš Naują Komunistinę Lenkijos Valdžią

Šiomis dienomis Washingtone posėdžiavo Amerikos Lenkų Kongreso (panaši į ALT organizacija) vykdomasis komitetas, kuris, penkių milijonų Amerikos lenkų

Manoma, kad iki liepos ketvirtos dienos visos sąjungininkų armijos bus savo okupacijos zonose.

Pagal padarytus susitarimus, britų, Jungtinių Valstybių ir prancūzų armijos imaršuos į Berlyną. Dar nežinia ar šios armijos bus Berlyne liepos ketvirtą dieną.

Siųs Lend-Lease Medžiagas Sibiran

WASHINGTON. — Patirta, kad nuo birželio 30 dienos Sovietų Rusija negauna maisto ir kitų medžiagų pagal lend-lease įstatymą.

Leo Crowley paskelbė, kad Jungtinės Valstybės ir toliau siųs medžiagas į sovietų Sibirą. Rusai nekovoja prieš japonus, bet vien laikymas kariuomenės prie japonų sienos verčia japonus laikyti kelias divizijas pasienyje.

Šiai sovietų armijai bus siunčiama medžiaga, kol prezidento kariški patarėjai neįsakys sustabdyti jos siuntimą.

J. V. Kariuomenė Maršuoja į Berlyną

PARYŽIUS. — Jungtinių Valstybių ir britų armijos pradės trauktis iš tų pozicijų, kurias privalės okupuoti sovietų kariuomenė.

vardu, griežtai pasisakė prieš dabar neseniai Maskvoje sulipdytą naują komunistinę Lenkijos valdžią.

Kol rusų armija ir žvalgyba stovės Lenkijoje, Amerikos lenkai netiki, kad būtų galima Lenkijoje laisvi rinkimai ar laisvai galėtų veikti pačių lenkų valdžia.

Rusai Atlpėšė Dalį Čekoslovakijos

Neseniai Maskvon iškvietas čekų vyriausybės premjeras pasirašė sutartį, kuria dalis Čekoslovakijos, "Podkarpatska Rus", atiduodama Rusijai. Tai netoli 1,000,000 žmonių, daugiausia katalikų, gyvenamas kraštas, kuris pateko rusiškos meškos gerklėn.

Pittsburghe gyvena pirmasis to krašto, kada jis, po pirmojo pasaulinio karo, prisijungė prie Čekoslovakijos, gubernatorius advokatas Zatkovich. Šiomis dienomis susitikęs p. Zatkovich paklausiau jo nuomonės dėl Rusinijos "prisijungimo" prie Sovietų Sąjungos.

"Neteko laisvės mūsų kraštas," pasakė buvęs Rusinijos gubernatorius. Nuo 1913-1925 metų arki-vyskupas Karevičius buvo Kauno vyskupu ir be galo daug prisidėjo prie Lietuvos Respublikos atkūrimo. Jis pirmasis laimino karius einančius kovoti už Lietuvos laisvę ir kiekviena proga skatino jaunimą mylėti tėvynę ir dėl jos gerovės pasišvęsti.

Teroras Čekoslovakijoje

Nors Čekoslovakija skaitosi nepriklausoma respublika, bet ten tikraisiais krašto šeimininkais dabar yra komunistai, remiami raudonosios armijos. Čekų spaudos biuro Londone žiniomis, visame krašte siaučia baisus žmonių persekiojimas. Per

Nenori Raudonosios Armijos "Globos"

MIUNCHENAS. — Kai lenkai, lietuviai ir kitų tautybių žmonės patyrė apie J. V. ir britų armijų pasitraukimą iš kai kurių Vokietijos vietų, jie pradėjo keliauti į vakarus.

Į amerikiečių okupuotą Bavariją jau atvyko 65,000 lenkų, kurie nenori patekti į raudonosios armijos okupacijos zoną.

Majoras Daniel pareiškė, kad vien tikiai į Wildflocken stovyklą atvyko 40,000 pabėgėlių, kuriuos jis turi maitinti.

Siūlo Sunaikinti Sunkiąją Pramonę

FRANKFURT. — Vokietija neteks sunkiosios savo pramonės, jeigu britai, rusai ir prancūzai priims Jungtinių Valstybių pasiūlymą.

Tvirtinama, kad Amerikos atstovams įsakyta reikalauti sunaikinti visą vokiečių plieno ir geležies pramonę, kuri buvo didžiausiu pirmojo ir antrojo pasaulinio karo kaltininku.

Pasiūlymas bus padarytas sąjungininkų kontrolės komisijai, kuri neužilgo susirinks Berlyne.

Amerikiečiai Užleis Rusams Dalį Žemių

WIESBADEN, Vokietija. — Amerikos ir Rusijos korpusų komandieriai susitarė dėl evakuavimo septynių U. S. divizijų iš šiaurinio įsikimo į okupacijos teritoriją. Viena tų divizijų yra šešta šarvuotųjų, kuri grįš Amerikon šią vasarą.

Sutartis nepaliečia Amerikos divizijų, kurios okupuoja Sudetų krašto rajoną Čekoslovakijoje.

Berlyne Veikia Komunistų Partija

MASKVA. — Maskvos radio paskelbė, kad Vokietijos komunistų partija užsiregistravo Berlyne ir skaitosi legali partija.

Vokietijos komunistai išleido atsisaukimą, kuriame sako, kad jie "dar dabar nesirengia naikinti kitas politines partijas."

Lietuviai Pagerbė Amerikos Generolą

KONSTANCA (LAIC). — J. A. V. generolas Jacob Deviers išvyko lankytis Amerikoje. Jo išleistuvėse pasirodė ir lietuviai tremtiniai, kurių choras dainavo liaudies dainas ir šokėjų grupė demonstravo lietuvių liaudies šokius. Lietuviai buvo vieninteliai tautinė grupė dalyvavusi išleistuvėse.

Iš Katalikų Pasaulio

PENKTOJI ARMIJA ITALIJOJE. — Čia ieškoma buvusių vokiečių armijoje kunigų, kurie buvo paimti įvairiems darbams, arba pašaukti į frontą kaip paprasti kareiviai. Dabar jie visi bus paskirti kapelionais vokiečiams belaisviams.

Naciai katalikų kunigus buvo paskyrę žemiausiose vietose ir prie prasčiausių ir sunkiausių darbų. Jie ir ten slaptai teikė mirštantiems sakramentus.

WASHINGTON. — Kareivis Jonas Monaghan pasakoją, kaip jį maldų knygelė išgelbėjo nuo mirties. Mūšiuose netoli Aachen kovoje su vokiečiais kulkos pataikė jam į koją ir į krūtinę. Ligoninėje, kuomet gydytojai aprašo jam koją, pastebėjo raudoną dėmę ant krūtinės, ties ta vieta, kur jis laikė maldų knygelę kišeniuje. Knygelė buvo sudraskyta, nes pataikė į ją kulkos, knygelę sudraskė, bet kareivis išliko nepaliestas.

MADRAS, Indijoje. — Šv. Juozapo kolegija minėjo šimtą metų sukaktį nuo jos įkūrimo. Vietinis "The Hindu" dienraštis, leidžiamas hindų ir brahminų, labai gražiai atsiliepė apie šią katalikišką įstaigą. Rašo:

"... iš kiekvieno atžvilgio ši kolegija atsižymėjo aukštu auklėjimo būdu visoje pietinėje Indijoje. Per visą šimtmetį ji yra išleidusi virš 7,000 studentų ir priruošusi žymių žmonių visuose gyvenimo sluoksniuose."

Šv. Juozapo kolegija yra globojama ir vedama Tėvų Jėzuitų. Šiandien joje mokiniams apie 4,000 studentų.

VATICAN CITY. — Daug kardinolų ir šiaip Vatikano dvasiškųjų dalyvavo koncerte, Vatikano kieme Belvedere. Tai pirmas toks įvykis bėgyje 380 metų. Tame koncerte buvo taip pat daug diplomatų prie Šv. Sosto, Amerikos kariuomenės vadų, kareivių ir šiaip žymios inteligentijos, taip kad visos 6,000 sėdynių buvo užpildytos.

Koncertui vadovavo žymus muzikas Maestro Bernardino Molinari.

CHUNGKING, Kinijoje. — Vyriausias oro laivynos vadas, generolas C. Chennault, pakvietė kun. pralotą J. Romaniello, kad iškilmingomis šv. Mišiomis atidarytų Nan-nas ir šokėjų grupė demonstravo lietuvių liaudies šokius. Lietuviai buvo vieninteliai tautinė grupė dalyvavusi išleistuvėse.

CHICAGO. — Atgarsiai Sventosios Valandos. Čia, viešoje aikštėje (Soldiers' Field), sekmadienį, birželio 10 d., įvyko Sventoji Valanda, kuriai vadovavo pats Chicagos arkivysk. Stritch. Minios žmonių, virš 80,000, dalyvavo toje iškilmingoje valandoje. Rimtumu ir kilnumu tos valandos dalyvavusieji negalėjo atsigerėti ir niekad jos majestotiškumo neužmirš. Ta proga arkivyskupas Stritch pasakė labai reikšmingą pamokslą, kuriame ypatingai priminė, kad žmonės saugotų ir dabotų šeimynas nuo grėsiančių šiandien joms pavojų. Sakė: "... jei šeimyna bus suirus, tai bus ir visa šalis pakrikus."

Šiandien nuolat girdimi nusiskundimai, kad šeimynos įra, griūva, o su šeimyna ir šalies gerovė nyksta. Reikia gelbėti šeimyną. Geriausias būdas išgelbėti šeimyną, tai įvedimas šeimynose kasdieninio šeimyniško šv. Rožančiaus kalbėjimo. Ten kur šeimynose kalbama bendrai rožančius, tose šeimynose negali velnias susikurti sau buveinės.

VATICAN CITY. — Bolševikai nuolat skelbia, kad vis kaskart suteikiama Rusijoje didesnė tikėjimo laisvė. Ta propaganda klaidina žmones. Kuomet bolševikai kalba apie tikėjimo laisvę, tuo pačiu laiku per radio iš Maskvos puola popiežių Pijų XII ir jam daro įvairius melagingus priekaištus. Į tuos visus šmeižtus "Osservatore Romano" smarkiai atsakė, pabrėždamas, kokią bolševikai tikėjimui "laisvę" teikia.

ROMA. — Seniausia katalikų bažnyčia yra Romoje, Švč. Panos Marijos Karalienės Kankinių. Ji statyta dar prieš Kristų 27 metais ir buvo vartojama pagonių, kaip panteonas — visų dievų šventykla. Pasibaigus pirmųjų amžių krikščionių persekiojimams ir susilpnėjus pagonystei, panteonas buvo pertaisytas į katalikų bažnyčią, kuri po šiai dienai tebėra žinoma, kaip Švč. Panos Marijos Karalienės Kankinių. Labai daug amerikiečių kareivių ją atlanke, stebėjosi jos stilių ir senoviskumu.

Jogminienė ir cima.

Aleks. Jogminienė

tyko 1902 m. laukęs 59 metus.

Lietuvos pačių škių kaimo, J. rapijos, Telšiško sūnus N. onikos Jogminienė

di nčius savarelę, vieną duklį, Joną Jogminienę

ty Pittsburgas, Vincentą, Venančias Liešobrolius, Aleksandrapą Jogminienę

ir pusseserę gyvena Chicagoje tolimesniais

jam amžius 100 metų

agas Dievas. A. P. S.

Attack!

IAN BEFORE

psniai kaip tū ICIAI, DUONA, umi

BAKERY 100 AVENUE, Oaio

šakymai KEIKSAMS

ELIS FORIUS

kamali toj

on 9292

IED

lefonas: Ierson 6160

ME (EKTOR)

teisinga resnis už iš ligo- valaidojo-

d, Ohio

in 1773

ar pa- gliausia e gausit

ir išpi-

ornėjus, entiskal.

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Draugija, Ink.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121
Redakcija raštus trumpina savo
nuožiūra. Nesnaudoti raštai kores-
pondentams gražinami jų pačių
išlomis.

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121
Stanley Gaballauskas—editor; Rev
J. Girdis—editor, English Section;
Anna Naujfelis, business manager.

Subscription Rates:
In U. S. A., one year \$2.00
In U. S. A., six months 1.00
Other countries, one year 3.00
Other countries, six months 1.50

Advertising rates on application

BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.



Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19
telling me of the arrival of the headquarters of the
"Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of
its intent to serve the ends of the Faith among the
Lithuanian people here.
I express the hope that it will do this adequately,
and I pray that Almighty God may bless the work
and the intent of the work among the Lithuanians
of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,

Hugh Doyle

Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

AMERIKOS LAISVĖS ŠVENTĖ

Šią savaitę trečiadienį, visa plačioji Amerika šventė savo didžiąją Laisvės Šventę, Liepos ketvirtą dieną. Šįmet suėjo lygiai 169 metai, kaip Jungtinių Valstybių kongresas, susirinkęs Philadelphiaje, paskelbė šios šalies nepriklausomybę.

Atsiskirdami nuo Anglijos ir paskelbdami savo nepriklausomybę Amerikos žmonės padėjo pagrindus ne tik šios šalies gerovei ir progresui, bet tuo pačiu kartu paskatino ir kitų pavergtų kraštų žmones kovoti už savo laisvę. Amerikos nepriklausomybės reikšmę kitų šalių gerovei labai gražiai yra aptaręs didysis demokratijos šulės prezidentas Lincolnas. Jis kartą taip yra pasakęs:

"Kolonijų atsiskyrimas nuo motiniškos žemės (Anglijos) davė laisvę ne vien šios šalies žmonėms, bet taipgi davė vilties visam pasauliui, kad šiais ir būsimais laikais jis gali gauti lygią progą įsteigti savo nepriklausomybę."

Šie prezidento Lincolno žodžiai ištarti 1861 metais, galima sakyti pačiais juodžiausiais žmonijos istorijoje metais, buvo vienintelė tų laikų kenciančio pasaulio viltis ir suraminimas. Laisvės ir nepriklausomybės mintis, kaip pavasario vandens srovė, veržėsi į galvas šviesesnių pasaulio protų ir skynė kelią atskirų tautų laisvei.

Garbė Amerikai ir jos prakilniems vadams, kad per visą jos nepriklausomybės laikotarpį, nuo 1776 metų iki pat šių dienų, ji nei valandėlei nebuvo nutolusi nuo laisvės idealo.

Per visą tą laiką, Amerikos žmonės aukštai iškėlė laisvės žibintą, švietė sau ir kitoms tautoms kelią į laisvę ir nepriklausomybę. Paskutiniu laiku Amerika yra tapusi didžiųjų žmonijos dvasinių turtų beveik vieninteliu išdininku.

Iš to dvasinių turtų išdo šiandien semasi sau stiprybės milijonai diktatorių iškankintų kitų kontinentų žmonių. Tegul nors valandėlei mūsų šalyje užsidarytų tas žmogaus laisvių izdas, tuojau milijonai žmonių pavergtose Europoje ir kitur sukluptų po savo vargų ir kančių našta. Amerika šiandien senajam pasauliui yra tas pats, kas paklydusiam tamsią naktį keleiviui tolimas šviesos žiburėlis.

Kaip tas žiburėlis klajokliui teikia vilties išsigelbėti, taip šiandien Amerika yra viltis visų pavergtųjų ir nukriaustųjų pasaulio žmonių.

Švėsdami savo didžiąją Laisvės Šventę, padarykime stiprų pasiryžimą niekuomet neįžeisti laisvės ir demokratijos idealų, bet visuomet juos tvirtai ginti, o jei reikės už juos ir kovoti. Tik tokiu būdu mes išsaugosim savo ir išgelbėsime kitų pavergtų tautų laisvę.

STIPRINKIMĖS NAMIE

Didelę dalį Europos tautų, jų tarpe ir lietuvių, ištiko didelė tragedija. Jos, išsiluosavusios iš nacių ir fašistų vergijos, pakliuvo dar žiauresnėn bolševikų vergijon.

Ivykiai taip vystosi pasaulyje, kad kokia 12 Europos tautų turės ilgesnį laiką pasilikti rusų pavergtos, kol kas nors padės joms ateityje iš vergijos išsiluosuoti.

Kaip ilgai truks tos bolševikiškos vergijos laikotarpis Europoje, niekas tikrai negali numatyti. Vieni spėja, kad nusikratyti rusų vergiją Europos tautoms truks kokius penkis metus, kiti kad 15 metų.

Vergijos ilgumas pareis nuo pavergtų tautų pasipriešinimo stiprumo ir kitų tarptautinių aplinkybių. Viena aišku, kad lietuvių tauta, būdama tarp tų tuzino rusų pavergtųjų Europos tautų, turės už savo laisvę kovoti. Jos pasisekimas toje sunkioje laisvės kovoje daug priklausys nuo Amerikos lietuvių pagelbos. Kad Amerikos lietuviai galėtų tinkamą talką ir pagalbą suteikti savo kovojantiems broliams Lietuvoje, jie turi būti patys stiprūs namie.

Laiškai iš Karo Nuteriotos Lietuvos

Chicago "Naujienose" atspausdintas laiškas, kurį gavo Antanas Cukor Chicagoje. Rašo A. K. Liutkus iš Judrelių kaimo, Akmenės apylinkėje.

Mieli Mūsų Draugai ir Kaimynai:

Alio, alio! Teikiame žinelių iš Lietuvos šiaurės krašto. Mes išlikome gyvi. Mūsų pastatai, trobesiai apgadinti, langai apdaužyti, bet šiaip jau gyvename savo pastogėje. Dabar karo audra nuslinko nuo mūsų tolyn, palikdama skaudų ir grauždų vaizdą. Atsitraukdami iš Rusijos vokiečiai viską sunaikino, sudegino. Taip darė ir pas mus.

Kur tik suspėjo, plėšė turta, drabužius, atėmė gyvulius, maistą, kankino ramius gyventojus, degino, sudaužė miestus, ūkius, kaimus ir bažnyčias. Dienomis per dūmus matėme raudonuojančią saulę ir girdėjome trenksmą. Naktimis—pašvaistės, gaisrai ir ugnies liepsnos. Čia, kur buvo dideli ir mažesni ūkiai, moderniška įrengti pastatai, gražios sodybos, vaisingi sodai, dabar pelenų krūvos. Liko tik žymės senų laukų. Ir mūsų žalios girelės nulenkė savo galvas prieš kapus.

Daug žuvo šeimų su mažais vaikais. Dar daug nesuranda tėvai savo vaikų, o vaikai tėvų. Kurie išliko gyvi, be namų kenčia skurdą; basi, pusnuogiai vaikai vaikšto būreliais, ieško prieglaudų, pastogės ir maisto.

Alkiškiai labai skaudžiai nukentėjo nuo ugnies. Gurinas su šeima ir tamstos brolienė Jonienė išvažiavo ir nebegrįžta. Sudėgė daržinę

Mums atrodo, kad jau atėjo laikas peržiūrėti ir patikrinti savo namų frontą. Lietuvių išeivijos eilės Amerikoje smarkiai retėja. Žmonės sensta ir miršta. Dėl to silpsta mūsų organizacijos ir mūsų sukurtos šioje šalyje įstaigos. Jaunoji lietuvių karta Amerikoje dar permažai įsitraukusi lietuvių tautos reikaluose. Kas gi tad daro, kad Amerikos lietuviai, artimoje ateityje, visai nesuilsitų? Pirmiausiai turėtumėte dėti visas pastangas, kad lietuvių sukurtos įstaigos, kaip parapijos, laikraščiai, vienuolynai, fraternalinės ir kitokios kultūros organizacijos kuoilgiausiai išsilaikytų. Kurios iš jų dabar finansiniai yra silpnos, kuogreičiausiai turėtų būti sustiprintos, kol gyvename gerbuviu ir aukštų uždarbių laikus. Jei dabar mūsų parapijos, vienuolynai, spaudos įstaigos ir draugijos neapsimokės skolų, tai ateityje, anksčiau ar vėliau, jos išsprus iš lietuvių rankų. Tai būtų begalinis nuostolis mūsų mažai tautai

Kiekvienos lietuviškos kolonijos vadai šiuo tarpu turėtų patikrinti ar kuriai lietuviškai įstaigai, jų kolonijoje, negresia mirtis. Jei tai ar kitai įstaigai yra pavojaus, visi lietuviai sutartinai turėtų šokti į talką ir tą įstaigą išgelbėti.

Smulkūs nesuipratimai, tarpusavio pavydai ir kitokios lietuviškos ydos turėtų būti kuogreičiausiai nugalėtos.

Mūsų plačioji Amerikos lietuvių visuomenė turi dar be galb daug geros valios ir pasiaukojimo dvasios. Daugiau atsakomybės jausmo, savo tautos atžvilgiu, turėtų parodyti visi didelių ir mažų mūsų įstaigų vadai, dėl kurių nesantaiski ir smulkių nesuipratimėlių tankiai kencia didysis tautos reikalas. Vadų nesantaika kolonijose nuodijia viešąjį lietuvių gyvenimą ir marina mūsų taip sunkiai sukurtas įstaigas. Dėl tautos meilės ir jos geresnės ateities tos visos negerovės iš mūsų visuomenės tarpo turėtų būti pašalintos.

Šia pat proga norime paraginti drąsesnius ir didesnę iniciatyvą turinčius žmones, nepabijoti kurti, jei kur yra reikalas, ir naujas lietuviškas įstaigas. Drąsuoliai nebijokite, jei jūs sąžiningai imsitės darbo ir gerai apsisvarstę ką nors naujo ir mūsų tautai naudingo pradėsite, lietuvių visuomenė jus parems.

Nereikėtų užmiršti ir privačių lietuviškų įstaigų. Padėkime mūsų gabesniems lietuviams, ypač karo veteranams, įsikurti biznuose ir pasiekti aukštesnio mokslo.

Tik dvasiniai ir ekonominai pajėgi tauta įstengs laimėti didžiąją laisvės kovą. Nuo lietuvių išeivijos Amerikoje stiprumo daug pareina visos tautos ateitis.

ir tvartai ir visi javai. Liko senoji troba-gryčia, moderninė klėtis, vištinkas ir pirtis. Dar liko Tamašausko trobesiai ir naujas Želvio namelis, o šiaip, išskiriant pušinę liuteronų bažnyčią, daugiaim visas kaimas-bažnytakėmis Alkiškiai sudėgė. Yra penki ir žmonių aukų.

Akmenė labai sudaužyta patrankų šūvių. Namai, kad išliko nesudegę, tai retas kuris būtų likęs su sveiku stogu bei sveiku langu. Sveikus langus vokiečiai išplėšė su rėmais ir išvežė. Akmenės bažnyčia labai apdaužyta. Pilnas šventorių plytelių ir stiklų. Bokštas kiaurai iš visų pusių permatomas. Apardyti šonai, išdaugyti langai, nukritusios, nudaužtos mažesnės bonelės su kryžiais. Kiauras stogas, ant altorių varva, kiaurai perlyja lietuos. Vargonai nebegroja. Klebonas, kad ir šaukias parapijiečių pagalbos, bet tokiam laike nelabai teprišaukia, nes beveik visiems tokios pačios bėdos. Liūdnesnis vaizdas su naujajai mūrinei mokykla. Iš vargų pusės išgriauta siena, sudaužyti langai, salė-sveitainė pilna plytelių.

Pakempinių kaimas visai sudėgė. Stovi tik kaminai. Muncėlių kaime Cukro trobesiai, nors ir nesudegė, bet taip baisiai sudaužyta gryčia, kad blėtinis stogas ir priplotas prieš žemės. Jojo mūriniame sklėpe per mūsų buvo pasislėpę 70 žmonių. Sprogo kanuolės sviedinys, 15 žmonių užmušė mirtinai, daug sužeistų ir pritrektų. Lapkose daug

A. K. Liutkus.
(Laiškai datuotas lapkričio 30 d., 1944 m.)

neužkastų negyvų gyvulių.

Padarytus nuostolius sunku ir neįmanoma aprašyti. Yra ir tokių, kurių trobesiai išliko nesudegę, bet nėra savininkų. Kurie pakliuvo į vokiečių pusę, tai ne visiems pasisekė iki šiol sveikiems sugrįžti į namus. Mes netekome 2 arklų. Arklų dabar visai neturime. Buvo 57 paukščiai, liko tik 5 vištos; iš 6 avių liko tik didelis avinas. Išpylė grūdų didesnę pusę. Bulvių liko tik 8 maišiuikai. Malkų, žaliojo pašaro ir tabako nė stembrelio neliko. Avalynės netekau. Labai pravertėtų mieros 12 darbiniai apdėvėti batai, bet kol kas čia nėra kur gauti pirkti, nėra nė iš ko pasidaryti. Sausas ruduo, keblinėju naginėtus. Su maistu visai nepersikyrėme, bet kad tų alkanų bėglių daug atsiranda. Jau ir pas mus yra prisiglaudusios dvi šeimos su mažais vaikučiais. Šelpiame vieni kitus kiek galėdami.

Dėl karo audros nukentėjo daugiausia nuo Šiaulių į šiaurę visas tas kraštas. Tamstoms ir kitiems mūsų kaimynams, pažįstamiems, draugams siunčiame geriausių mūsų velijimus, pasidalindami taja laime ir mintimi, kad mes išlikome gyvi. Laukiame prielankaus atrašymo. Mes visi laukiame gerų žinelių iš tos šalies, kur tiek daug metų prabuvau.

A. K. Liutkus.
(Laiškai datuotas lapkričio 30 d., 1944 m.)

IDOMU—SKAITYK

Klebonas Nekalto Prasi-dėjimo bažnyčios, pralotas Malloy, neseniai turėjo tokį atsitikimą:

Vieną vakarą besidarbuodamas savo raštinėje išgirdo duslų, nedrąsų barškinimą į duris. Pakilęs nuo kėdės greitai atidaro duris ir štai prieš jį stovi vyras lakūno karininko uniformoje.

"Tėveli," prabilo jaunas karininkas nedrąsiai, "aš norėčiau priimti šv. Komuniją."

"Kaip tai, juk jau pusė po septynių (7:30 p. m.) vakare," atsakė pralotas. "Na, o kaip ilgai tamsta pasninkauji?" toliau pralotas paklausė karininko.

"Nuo pat pietų, tėveli," atsakė karininkas.

Žinodamas kareiviams suteiktą leidimą kas link pasninkavimo prieš šv. Komuniją, pralotas sutiko. Karininkas toliau kalbėjo:

"Geriau aš, tėveli, paaiškinsiu, kodėl šiuo laiku noriu priimti šv. Komuniją. Štai kaip buvo. Du mėtai atgal šitame mieste aš mokiausiai skrajojimo. Tamsta, tėveli, tuosyk buvotė mūsų kapelonu. Tą dieną, kuomet aš buvau siunčiamas į tolimą Pacifiką, aš šioje bažnyčioje prieš Panelės Šventiausios Dievo Motinos altorių padariau pažadą, kad jei Ji mane sveiką grąžins namo, aš Jos garbei čia priimsiu šv. Komuniją. Aš buvau 25 pavojingose misijose, japonus bombarduojant, ir išados grįždavau be mažiausios susižeidimo ir užsigavimo. Tad aš ir laikau savo pasžadėjimą. Tėveli, būk toks geras, duck man šv. Komuniją."

TIESOS IESKANTIEMS
"Kurs iėsko, randa". (Šv. Mat. vii, 9)

"Laikykis Isakymų"
(Gruodis)

Kas Bažnyčios Bažnyčiai
(Tėsinys)

Trečioji kiekvieno gero kataliko pareiga yra mylėti savo Bažnyčią. Bažnyčia yra mūsų dvasinė motina, didžiausia mūsų geradarė. Ji mus dvasiniu būdu atgimdo, nuvalo nuo nuodėmės purvų. Ji mus maitina savo "gyvybės duona." Ji mus moko ir auklėja, stiprina ir guodžia, uždega dideliems darbams ir leidžia patirti tokių džiaugsmų, kokių pasaulis negali duoti. Ji mums padeda laimėti svarbiausių mūsų gyvenimo kovų mirties valandoje. Ji neužmiršta mūsų ir po mirties. Pri-taikydama mums paties Iš-ganytojo ir savo geriausio sūnų ir dukterų nuopelnus, ji sutrumpina mūsų atsietimo Dievo teisingumui laiką skaistykloje ir padeda greičiau išvysti savo dangišką Tėvą, pasiekti amžiną iš-ganyimą. Jokia žemiškoji motina taip nesirūpina savo žemiškais vaikais, kaip rūpinasi mūsų dvasinė motina mumis! Argi mes neturėtumėm už tai jos mylėti?

Ko yra vertas sūnus, jeigu jis nejaucia jokios meilės savo už jį pasiaukojančiai motinai! Ši meilė turi palenkti

Karininkas priėmė šv. Komuniją su didžiausiu dėkingumu ir ašaromis akyse ir pasizadėjęmą išpildė. Keliauvo tūkstančius mylių iš Pacifiko į Bostoną, nesustojęs visai pas savuosius Bostone, atliko kelionę nuo Bostono iki Cedar Rapids. Tai matot, koks tikėjimas pas mūsų jaunuolius karo frontuose. Mes jais esame susirūpinę, ypač jų pokarinių problemomis, o reikėtų mums čia patiems labiau susirūpinti savo atgimimu dvasioje. Labiau susidomėti katalikišku veikimu. Gai-vinti tikėjimą, kad jis mummyse neužgestų. Daugiau pasišventimo, darbštumo, uolumo.

Atsistatydino Edward Stettinius

INDEPENDENCE, Mo.—Birželio 27 d. atvykęs čia prezidentas Truman pranešė spaudos atstovams, kad jis priėmė valstybės sekretoriaus Edward R. Stattinius Jr. atsistatydinimą ir pasky-rė jį atstovauti Ameriką pokarinėje Apsaugos Taryboje ir pirmininkų Jungtinių Vals-nyčioje delegacijos į bendrąjį jungtinių tautų seimą.

Pasakęs, kad jis priėmė Stettiniusno rezignaciją, pre-zidentas sakė, kad valstybės sekretorius tiek dirbęs jung-tinių tautų organizacijos ir charterio sudarymui, kad yra geriausias asmuo atstovauti Ameriką pasaulinėje organi-zacijoje, ir todėl jis paskyrė Stettiniusą atstovauti šį kraštą apsaugos taryboje ir vadovauti J. V. delegacijai.

mus neprisidėti prie Bažnyčios žeminančių kalbų, neleisti iš jos tyčiotis ir jos niekinti. Ši meilė turi palenkti mus, kiek galima, pavydingiau sutvarkyti savo gyvenimą. Niekas taip nelūdinina tėvo ar motinos, kaip žinia, kad jų sūnus ar duktė, nepaisydami išpėjimų, pamokymų ir pasiaukojimo, vil dėlto nuėjo blogais keliais ir dvasiškai pražuvo. Ir priešingai, nėra didesnio džiaugsmo žilagalviui tėvui ar motutei sengalvėlei, kaip matyti, kad jų įdėtas darbas neša gausių vaisių, kad jų sūnus ar duktė gyvena taip, kaip jie yra ji arba ją mokę arba kaip jie savo širdyje troško. Taigi ši gili ir nuširdi Bažnyčios meilė vertina mus prašalinti nuodėmę iš savo gyvenimo ir pasistengti, kad jame žydėtų dorybės, kurias skiepia Bažnyčia.

Senovėje taip ir būta. Pirmųjų amžių krikščionys negalėjo suprasti, kaip žmonės, kartą nuplovę savo sielą krikšto vandeniui, gali antrą kartą nusidėti. Todėl visiems krikščionims buvo taikomas garbingas ir aukštas vardas—šventųjų vardas. Tuo vardu prasideda ir baigiasi beveik kiekvienas apaštalo Povilo laiškas. Pirmieji krikščionys buvo pagonims tikroji pasaulio šviesa ir tikroji druska, apie kurią kalba Išganytojas savo be galo gražiam pamoksle ant kalno. Nustebinti kilniu krikščionių gyvenimu, pagonys dažnai, kalbėdamies tarp savęs, sušukdavo: "Žiūrėkite, kaip jie viens kitą myli ir kaip jie skaisčiai gyvena!" Ir šių dienų katalikų gyvenimas turi būti pasaulio šviesa ir druska naujų laikų pagonims. Mūsų laikų tabmeldžiai, matydami pavyzdinę katalikų gyvenimą, t u r ė t ū suukti: "Žiūrėkite, kaip jie viens kitą myli ir kaip jie skaisčiai gyvena. Grįžkime atgal į Katalikų Bažnyčią!" Tai būtų labai gražus meilės, bet kartu ir apaštalavimo darbas.

Gili ir nuširdi Bažnyčios meilė turi palenkti mus padėti Bažnyčiai dirbti jos tiesioginį darbą—sielų išgany-mo darbą. Mes turim padėti jai, kuo kas galime: gyvu ar rašytu žodžiu, savo pinigais, savo malda. Kiekvienas iš mūsų pagal išgalės turi būti geras spaudos apaštalas, turi palaikyti įvairias katalikiškas draugijas, o ypač paremti savo centais draugijas, kurios platina tikėjimą pagonių kraštuose. Kas negalėtų savo centais bei darbais, tai bent malda turėtų Bažnyčiai padėti dirbti apaštališką darbą. Juo daugiau maldų skris nuo šios žemės į dangų, juo daugiau atsiras apaštalų ir jų vaisingenis bus jų darbas! Juk Išganytojas yra pasakęs: "Plūties, tiesa, didelė, bet darbininkų mažą. Melskite tad plūties Viešpatį sūsti darbininkų į savo piūtį" (Mat. 9, 37-38).

Penkt., Liepos (July) 6, 1945

Sibiro Tremtinio Pasakojimas Apie Sovietų Tvarkos Baisenybes

1941 metais birželio 14 d. Sibiro Lietuvoj prasidėjo areštai. Duodavo 10-20 minučių sūsdidėti daiktus ir veždavo paruoštus traukinius, kur susodindavo po 60 žmonių į prekinį vagoną: vyrus, moteris ir vaikus kartu. Vagono langeliai buvo su grotomis; durys uždarytos.

Po trijų dienų stovėjimo traukinys pajudėjo. Atvežė mus į Naująją Vileiką, kur prasidėjo skirstymas — atskyrė vyrus nuo šeimų. Sunaku aprašyti kas dėjos! Kartais jėga išstumdavo vyrą iš vagono ir perkeldavo į kitą. Visur girdėjosi verksmas ir dejavimas.

Patekau į vagoną su užrašu "A," kaip paskui sužinojau, skirtą į darbo stovyklą; buvo mūs 58 asmenys, troškumas neapsakomas.

Birželio 21 d. traukinys nepaprastu greičiu nuvažiavo į nežinomą mums kraštą. Pravažiavus sieną per plyšius sekėm sovietų apylinkes ir jų gyvenimą. Kai mai buvo tušti, namai sugriuvę, visur vargas ir neturtas. Laukai blogai apžėlę, matyti, neapdirbami nuo daugel metų.

Valgyti — sriubos gavom pirmą kartą Smolenske, t. y., devintą dieną nuo išsidimo į traukinį. Vandens gaudavom du kartus į dieną, po labai mažą kiekį, tad apie prausimąsi nebuvo nei kalbos. Pravažiavus Smolenską gaudavom 400 gramų duonos ir du kibiru sriubos kasdieną. Kelionės metu davė po kelis sykius patikrinimą. Ieškodami bėgliu, apžiūrėdavo net sienas ir stogus.

Atvykus į darbo stovyklą, Krasnojarskij kraj, Kanskij rajon, stotis Resety, liepė išlipti iš vagonų. Prasidėjo individualinė revizija ir visų daiktų, k. a., laikrodžių, pinigų, dokumentų, laiškų ir net šliubinių žiedų atiminėjimas. Žmones nurengdavo iki nuogumo. Visi buvom nuvargę nuo kelionės, alkani ir neišmiegoję; nuo birželio 14 d. iki liepos 7 d. nebuvom apleidę nei kartą vagono, visi vos bepastovėjom ant kojų. Buvo duotos dvi dienos poilsio kol suorganizavo brigadas ir prasidėjo darbas. Keldavom penktą valandą ryto, pusrūčiams gaudavom "kipiatak" virinto vandens ir 400 gr. duonos visai dienai. Šeštą valandą stodavom rikiuotėn patikrinimui, suskirstydavom brigadomis po 30-40 žmonių ir vesdavom darbovietėn.

Darbovietei pasiekti reikėdavo vienos valandos laiko. Darbas buvo kirsti medžius ir sudėti į metrus. Norma, kurią turėdavom atlikti, buvo tokia didelė, kad pajėgdavom išpildyti tik tai trisdešimtąją dalį. Nuo 13 val. iki 14 val. turėdavom pertrauką. Po to tęsdavom darbą iki aštuntos valandos. Į stovyklą grįždavom devintą valandą. Ten mūsų laukė vakarienė: žuvies sriuba. Maltretavom mus ant kiekvieno žingsnio, kas pora žodžių buvo girdimi baisiausi rusiški keismai.

Darbo metu būdavom apsupty kareivių, taip vadinau "bojey" su užtaisytais šautuvais; jei tik kas neišpildydavo mažiausio paliepiamo ar atsitolindavo porą žingsnių nuo savo darbo grupės, be perspėjimo šaudė. Dažnai girdėdavom tokius šūvius ir gerai žinodavom, ką tai reiškia: vienu draugu mažiau šiame pasaulyje.

Netrukus prasidėjo ligų plėtimasis. Pirmas mirė Panevėžio apskrities ūkininkas Sakalauskas. Norėjom palaidoti prie stovyklos, bet neleido. Išvežė jį į taigą, imetė į duobę ir pridengė šakomis. "Pust sobaki i volki pakušajut miasa" (tegul šunes ir vilkai paėda mėsos). Stovintieji rikiuotėje žmonės pradėjo alpti, pakeldavo juos buožėmis.

Uodų ir visokių muselių buvo tiek daug, kad nuo sukandžiojimų nebuvo matytis sveikos vietos ant kūno; visos rankos ir veidas būdavo sukandžioti, o kai kuriems taip išdindavo veidas, kad nesimatydavo akių. Naktį barakuose pasirodydavo blakės, nuo kurių taip pat nepaprastai kankinomės. Gulėjimui turėjom taip pat mažai vietos, kad miegodavom ant šono. Visus apėmė baidus nusiminimas.

Šitoje stovykloje buvo keli tikstančiai lietuvių, tarp jų keli ministeriai, berods teisingumo, susisiekimo ir kitų, kurių pavardžių nebeat-simenu. Kadangi jie buvo vyresnio amžiaus, tai jų į darbą miške nesiųsdavo, o palikdavo stovykloje takams šluoti, grindims plauti, išeinamosioms vietoms valyti, namas plauti ir t. t. Prie manęs miegojo generolas Sprangauskas (?); iš pradžių jaunais ir energingas, mums išvažiuojant iš stovyklos jis buvo visai sunykęs. Prižadėjau jam papasakoti jo šeimai apie paskutines jo gyvenimo valandas. Kaip pasirodė, jisai nesuklydo ir puikiai nujautė artėjantį galą, nes buvo išvežtas į tardymus iš kurių jau nebegrįžo.

Kartu su mumis buvo taip pat pulk. Kaunas—Vilniaus miesto komendantas, Kormanas—Raseinių apskrities viršininkus, be to, labai daug kitų apskričių viršininkų, karininkų, policininkų.

Su lietuvišiais bolševikais elgėsi blogiau kaip su lenkais, kurių buvo apie šimtas. Daugelis lietuvių nemokėjo rusiški. Bolševikai vadindavo juos "smetonininkais, kraujageriais, buržujais." Su mumis buvo taip pat keli žydai iš Lietuvos. Su jais bolševikai elgėsi taip pat žiauriai ir juos maltretavo ant kiekvieno žingsnio. Būdavo tokių scenų, kad žiūrėję jį jas sunku buvo tikėti, kad gyvenam dvidešimto amžiuje. Jei sovietų karys pamatydavo pas ką nors ant kamato kryželį ar šventą paveiksluką, tai tuojau jį nutraukdavo. Atmenu, kaip vienas senukas su ašaromis prašė palikti jam kryželį, bet "bojey" (sovietų karys) taip smarkiai patraukė už

grandinėles, kad net kraujas iš kaklo pasipylė. Kokia desperacija matėsi ant senoko veido! Šita scena padarė ir mus tokio ispūdžio, kad ilgą laiką negalėjom jos užmiršti.

Kelis kilometrus nuo mūsų buvo moterų darbo stovykla. Laimingu būdu mano žmona pateko ir dirbo ten kartu su kitomis lietuvaiteimis. Darbas buvo toks pat, kaip ir mūsų, toks pat valgis. Su kai kuriomis moterimis buvo ir vaikai, po kelių mėnesių juos betgi atplėšė nuo motinų ir išvežė. Viena motina dėl to net iš proto išėjo.

Ivykiai, kurie įvykdavo stovyklose, įsivaizduotini tik tiems, kurie yra buvę Rusijoje ir matę visą bolševikų žvėriškumą ir cinizmą. Kas vieną kartą yra buvęs Rusijoje, tas ten niekad savo noru nebegrįš, nes bevelys mirė, kaip šita "rojū."

Kada mane taip vadinau "amnestijos dėka paliosavo, turėjau palaukti dar porą mėnesių, kol išlaisvins mano žmoną. Ap-sigyvenau kolchoze kelis kilometrus nuo stovyklos, tad galėjau ir toliau sekti jos gyvenimą. Tenai prasidėjo apklausinėjimai ir nuteisimai 8-10 metų darbo stovyklon. Visi atrodė kaip šmėklos, veiduose matėsi begalinis liūdės ir rezignacija. Prasidėjus rusų-vokiečių karui visi tikėjosi, kad užims Maskvą, įvyks revoliucija ir ateis bolševizmo galas; deja, visi klydo.

Kiek vėliau sutikau kelis lenkus, kurie papasakojo, kad stovykloje žiemą gyvenimas pasidarė dar sunkesnis ir mirtinumas pasiekė negirdėto skaičiaus. Niekas negalėdavo išpildyti nustatytos normos ir todėl labai blogai maitinosi, nes nuo norsmos atlikimo pareidavo maisto kiekis. Jei jų tarpe būtų buvę "stachanovcai," tai vietoj 400 gr. duonos būtų gavę 600 gr. ir taip vadintamos geresnės sriubos, be to, 300 gr. cukraus į mėnesį.

Per visą mūsų ten buvimo laiką neturėjom nei vienos dienos laisvos. Apie savo šeimas nieko nežinojome. Apleidus stovyklą prie Kansko sutikau šeimai iš Latvijos. Vėliau Kirgizijoje sutikau daug žydų iš Lietuvos, kurie svajojo grįžti į Lietuvą, į tokią Lietuvą, kokia ji buvo prieš karą. Turiau pažymėti, kad visi tie žmonės turėjo nešti tas visas kančias be jokio jiems nurodyto nusikaltimo. Kodėl pasaulis tyli? —B.

UŽDRAUDUS SEIMUS, SUTAUPYTA 52,000,000 KELIONĖS MYLIŲ

WASHINGTON. — K a r o m e t o k o m i t e t a s s u v a ž i a v i m ų r e i k a l a m s p r a n e š a, k a d p o p a s k e l b i m o s u v a ž i a v i m ų s u v a r ž y m o, p e r t r i s m e n e s i u s s u t a u p y t i v i r š 52 m i l i o n a i k e l i o n ė s m y l i ų. L a i k e v a s a r i o, k o v o i r b a l a n d ž i o m ě n e s i ų k o m i t e t a s g a v o 1,088 a p l i k a c i j a s š a u k t i s u v a ž i a v i m u s b e i g r u p i n i a m s s u s i r i n k i m a m s. I š t o s k a i č i a u s, p r i t a r i m a g a v o 69, a t m e s t a b u v o 684 i r 335 l e i d i m a i i š d u o t i s u s i r i n k i m a m s, k u r i ų s u v a r ž y m a i n e l i e t ė.

200,000 Lietuvių Išdeportuota Rusijon

STOCKHOLM (LAIC).—Pranešama, kad okupuotame Pabaltijy padėtis darosi tikrai tragiška. Rusifikavimas varomas vis didesniu tempu. Nepersenai LAIC buvo pranešęs apie apgyvendinimą 1,700,000 žmonių Pabaltijy respublikose.

Apytikriai apskaičiuojama, vien iš Latvijos iki š. m. gegužės mėnesio galo į Sibirą buvo išdeportuota apie 170,000 latvių. Deportavimo metodai nepasikeitė; žmonės suimami nakčia, šeimoms suskaldomos, vaikučiai atiduodami į specialius auklėjimo namus, kur iš jų bus auklėjami šimtanuosimtiniai komunistai. Nemažiau radikaliai atakuojamas ir tikybinis gyvenimas. Nuo karo nukentėjusių bažnyčių neleidžiama remontuoti, kaip ir Muravjovo Koriko laikais. Per visą kraštą eina beatodairinės revizicijos. Atimama paskutiniai gyvuliai, grūdai ir t. t. Sėklų neturėdami, ūkininkai negalėjo užsėti laukus. Prie slenkščio stovi besiantinančio bado šmėkla.

Tomis pačiomis žiniomis, iš Lietuvos jau išdeportuota 200,000 žmonių. Deportuojami visi, neatsižvelgiant į užsiėmimą ir amžių, nuo 14 iki 70 metų. Apie 20 nušimčių sudaro moterys. Tikybinis gyvenimas visiškai nuslopintas. Bet kokios bažnytinės apeigos uždraustos.

Lietuvis Gavo Daktaro Laipsnį

Tėvas Leonardas Andriekus, O. F. M., balandžio 10 dieną šv. Antano popiežiškame pranciškonų universitete, Romoje, apgynė dizertaciją ir gavo bažnytinės teisės daktaro laipsnį.

Tėvas Andriekus gimė Lietuvoje, Barstyčių bažnytkaimy, Mažeikių apskrity. Sėdoje baigęs vidurinę mokyklą, mokėsi Kretingos šv. Antano kolegijoje, iš kurios 1934 metais įstojo į Pranciškonų Ordiną. Tapęs vienuoliu ir gavęs reikiama vienuolinį ir mokslinį paruošimą, 1937 metais viršininku buvo išsiųstas į Ausriją studijuoti teologijos. 1939 metais, vasaros atostogų metu, Fr. Leonardas nuvyko į Jugoslaviją ir ten Lublianos tarptautiniame Kristaus Karaliaus kongrese kalbėjo lietuvių vardu. Kilus karui, jis jau nebegalėjo grįžti Austrijon, dėlto nuvyko Italijon ir mokėsi Milano pranciškonų seminarijoje, kur 1940 metų birželio 29. iš kardinolo Schuster'io gavo kunigystės šventimus. Bolševikams užgrobus Lietuvą, jaunasis le-vitas negalėjo pasimatyti su savo namiškiais bei giminėmis, ir jo motutė nematė savo sūnaus primicijų.

Nebeįgalėdamas sugrįžti Lietuvon apaštalautei, Tėvas Andriekus sumanė studijuoti. 1941 metais, gavęs viršininkų leidimą, nuvyko Romon ir pradėjo studijuoti bažnytinę teisę. Čia bestudijuodamas gavo bakalaurato ir licenciat laipsnius. Daktarui dizertaciją rašė "Apie Nepilnamečius

Baudžiamoj Romėnų ir Bažnytinėj Teisėj," kurią pabaigęs šių metų balandžio 10 dieną, puikiai apgynė.

Dizertacijos apgynimė dalyvavo gerbiausias T. Pol. Schnoll, viso Pranciškonų Ordino generalinis vikaras; J. E. Ponas St. Girdvainis, Lietuvos pasiuntinys prie Šv. Sosto; J. E. Pon. Lozoraitis, buvęs Lietuvos pasiuntinys prie Italijos vyriausybės; J. E. vysk. I. Nuti, O. F. M.; J. E. Pon. Salvatore Riccobuono, Italijos Mokslų Akademijos narys ir Laterano civilinės teisės fakulteto dekanas; didž. gerb. T. D. Mandič, generalinis Pranciškonų Ordino definitorius; Pon. Fedele, Perugijos Universiteto teisų fakulteto profesorius; kun. Dr. V. Pavalkis; Pon. Ed. Karanauskas, inžinierius; Pon. St. Lozoraitis, ministerio sūnus; Tėvas Šakevičius, M. I. C.; klierikas Sukackas, S. I.; klierikas A. Arminas; Pon. Balnius, kareivis iš Londono, ir daugelis kitų aukštųjų svečių, neskaitant vietinio universiteto profesorių ir studentų.

Naujasis daktaras, negalėdamas grįžti Tėvynėn, savo mokslo srityje tebesigilina toliau klausydamas paskaitas Laterano civilinės ir bažnytinės teisės fakultete ir Sacri Concilii Kongregacijoje.

Tėvas Leonardas Andriekus Lietuvos Pranciškonų yra pakviestas į U. S., darbuotis savo tautiečių tarpe, netrukus išvyks į Lietuvos Pranciškonų šv. Antano vienuolyną Mr. St. Francis, Greene, Maine.

Tėv. Viktoras Gidžiūnas,
O. F. M.
Roma, 1945-IV-11.

KOMUNISTIŠKI "BANKIERIAI"

Prancūzijos komunistai, sako, išplėšė 17 bankų ir pasigrobė septynis bilionus frankų (\$140,000,000 Amerikalų pinigais) karo pradžioje, kai Prancūzija buvo sumušta ir jos valdžia suiro. Tais pavogtais pinigais komunistai paskui leido laikraščius ir vedė plačią agitaciją. Jie dar jų turi.

Bet, kaip rašo New Yorko "World-Telegram," Prancūzijos valdžia dabar paskelbė patvarkymą, kad iki birželio 25 d. visi žmonės turi atnešti savo pinigus į valstybės banką ir iškeisti juos į naują valiutą, nes senieji pinigai toliau nebeturės vertės. Tokiu būdu komunistai bus priversti savo vogtus pinigus išmesti laukan, jeigu jie nenorės, kad valdžia juos sugautų.

Prancūzijos komunistai matyt išmoko daryti "bankinį biznį" iš Stalino, kuris Tiflise (Gruzijos sostinėje), dar prieš pirmąjį pasaulio karą, suorganizavo gabenamą ir banką aukso ir pinigų transporto apiplėšimą. Vėliau Maksimas Litvinovas bandė Paryžiuje tas vogtas rusų "bumaškas" iškeisti į prancūziškus pinigus ir buvo areštuotas ir nuteistas kalėti.

Pasirodo, kad "bankinis biznis" tai sena tradicija pas komunistus.

Pieno Pardavėja Otakringe

A. Rachmanova

(Tęsinys)

—Laimė baigėsi, prasideda diena!—pasakė šlyryt Otmaras audamasis batus.

—Kai grįši iš universiteto, vėl bus viskas gerai,—mėginau jį paguosti.

Otmaras prispaudė mane tvirtai prie širdies ir pabučiavo. Aš skubiai pataisiau jam pusrytį. Paskui jis išėjo, ir aš likau viena. Ir vėl prasidėjo ilga, ilga diena. . . .

Lapkričio 22 d.

* Džiugi, saulėta diena. Sėdžiu prie atviro krautuvės lango. Kaip saulės spinduliai glosto sielą ir džiugina širdį, kurią paskutinėmis dienomis taip buvo nukamavęs tas paniures dangus.

"Perankštas kambarys taip pat siaurina dvasios akiraftį, mintis, protą," perskaičiau vakar vakare vienoje knygoje. Gal ir tiesa; bet tereikia tik plačiai atidaryti langą—ir su įsiskverbusiais į vidų saulės spinduliai vėl atkus širdis, ir vėl į platųjį pasaulį lėks prakilnios mintys, drašūs planai. . . .

* Šiandien taip arti dangus. Naktį buvo šalna, ir nuo stogų capsu mažyčiai vandens lašeliai.

Ar tik neapsirinku? Gal tai jau pavasaris? Bet ne—kalendorius rodo, kad dabar lapkritys. Nejaug? Aure, po stogais kabo ledo žvakutės!

Šiandien ilgai laukysiu atdaras duris Tikėsiu, kad lauke jau pražydo pavasaris ir kad ieško kelio į mano širdį. . . .

Antai, išilgai gatvė, įsikusęs savo vasarinį juodą palatą, eina laiškanešys. Gal ir mums atneš kokį laiškutį arba bent atvirutę su linksma žinia? Bet ne—jis grįžta atgal ir eina visai į kitą pusę.

* Grįžtu į vidų taisyti pietų. Iš miesto parėjo ir Otmaras. Aš nuaunu jam batus, kurie kiaurai permirkę. Jis persišaldė ir kosti. Bet naujems nupirkti neturime pinigų. Jurka turi sėdėti namie, nes ir jo puspadžiai neperstoriausi. O juk dar neseniai taip viskas gražiai atrodė, kai stovėjau tarp durų ir godžiomis akimis žiūrėjau į prašvitusią gamtą, bet . . . sieloje vis dėlto nėra pavasario. Jaučiu aiškiau, negu kada nors kitados, jog mums pavasaris dar negreit išaš.

Gruodžio 17 d.

Taip šalta. Dangų aptraukė balti debesys. Prekyvietės pilnos kalėdinių prekių, gatvės tiesiog knibžda žmonėmis, po kelių dienų bus Kalėdos. Jarka jau dabar nepaprastai džiaugiasi.

Bet man šiandien skauda galvą ir kažko negra širdyje. Taip, man šiandien rodo, kad tas sunkumo jausmas persekios mane visą gyvenimą. Šiandien visai nedariau gimnastikos, nebesiprausiau, kaip paprastai kasdien, šaltu vandeniu tik kiek išsivaliau šepetėliu dantis—man šiandien niekas nelenda į galvą, niekas nerūpi, viskas nesvarbu.

Ir kas keisčiausia, kad nei pati nežinau priežasties. Rodosi, tartum jau būčiau išgyvenusi šimtą, du šimtu, tūkstantį metų, žinočiau viską, ką gero turi ir ką gali gyvenimas duoti, ir kad jau senai viską žinojau, koks likimas mane ištiks. Otmaras toks piktas. Gerai neišsimiegojo ir labai skuba į savo darbą. Jis visiškai pavargo, išsekė jėgos. Aš nieku nesiskundžiu, bet taip pat esu nežmoniškai pavargusi. Tu Dieve, ir kiek jau metų gyvenu tik savo nervais, ir kiek metų jie visą laiką, lyg stygos, įtempti! Ir dabar pavargę yra ne tik nervai, bet taip pat raumenys ir mintys, visas kūnas.

Lyg tyčia, į galvą ateina išganinga mintis: o gal ta mirtis iš tikro jau nėra tokia baisi, kaip kad mes esame pratę ją vaizduotis? Gal iš tikro būtų geriausiai užmigtį ir daugiau nebeatsibusti? Viešpatie Dieve, priimk mano vergšę sielą į savo rankas. . . .

* Šiomis šaltomis dienomis, besidžiaugiant artėjančiomis šventėmis, man rodo, Austrija lyg vėl pasidarė tokia tolima ir šalta. Bet man taip pat svetima jau ir Rusija. . . . Ir, rodos, beliko tik viena išeitis, tik viena žmogaus tėviškė—mirtis.

Dieve, gyvenau, kaip mokėjau ir kaip galėjau. Gyvenau taip, kaip liepė širdis. Bet dabar esu tokia pavargusi. . . . paguosk ir suramink mano išvargusią, Viešpatie, sielą!

Vis tebeskamba ausyse žodžiai, kuriuos parašė paskutiniam laiške tėvas:

Mano dukrele, kur tu esi? Kas tau pasidarė, Alla? Iš fotografijos, kurią man atsiuntėi, atrodo, kad tiki išlyskusi ir sulysusi. Gal sergi? Ar įstengi nešti savo sunkų kryželį?

Taip silpna. Tik vienu atveju dar turiu jėgų, būtent: kai būnu bažnyčioje ir žiūriu įdebusi akis į spinksinčią prieš altorių raudoną lempelę. Tada iš tos mažytės liepsnelės tartum ima lietus į mano sielą švelni ramybė, ir aš galiu be baimės ir sielą draskančios aimanos mastyti, jog ir aš gulėsiu kada nors po velėna, tamsiame grabe, o per mano kapą švilps vėjas, nešdamas sniego pusnis, ir kad paskui bus vėl tylu, tylu. . . .

(Bus daugiau)

English Section

Thumbnail History of Lithuanians

PITTSBURGH.—The American Service Institute of Allegheny County, which publishes a monthly newsletter, summarizes the history of Lithuania with convenient brevity:

Lithuanians are different branch of the Indo-European race, and date back in history to the eleventh or twelfth century. When, in the early thirteenth century the Teutons from one side and the Slavs from another, began to invade the territory which reached from the Baltic Sea to the Black Sea, Grand Duke Ringaudas (1230-1230) united the entire Lithuanian race to form one nation. The next Grand Duke, Mindaugas (1238-1263), attempted to protect his nation from the would-be oppressors by adopting Christianity. He was baptized in 1252. However, the nation did not accept Christianity until 1368. A final attempt to protect the freedom of the nation was made in 1569. Although, until this time, the Lithuanians had been successful in holding off the invaders, the pressure became too great and a confederation was formed with Poland in the Union of Lublin. Through this confederation, these nations had a common ruler, but had separate governments, armies, money, and customs.

In 1792, Lithuania and Poland lost their independence, and were divided by Austria, Germany and Russia. From 1864 to 1904 the Russian Tsars, who had gained control of most of Lithuania, prohibited the use of the Lithuanian language and literature and introduced Russian. The Lithuanian language, stemming from Sanskrit, was quite unlike the Slavic tongue of the Russians. In fact, the Lithuanians, who are not Slavic people, refused to take on the customs and character of the dominating groups. Therefore, although there was an apparent "blackout" of language, actually pamphlets, literature, and religious books were printed in Lithuanian by German crusaders and Lithuanian Americans, and sent into Lithuania through the underground. Children were taught language and customs at home. Since Lithuanians had to struggle for so many years and were able to survive, we find these people, even today, have a tendency to keep their customs, traditions, language and total culture alive.

St. Thomas Would Make Only Two Changes in Declaration Preamble, T. F. Woodlock Says

NEW YORK.—Taken together, the preamble of the Declaration of Independence and the Constitution form "a charter of man's freedom under democracy not only the first of its kind in human history but by all odds the best and truest pronouncement ever made by a nation on the whole matter of government and human liberty," Thomas F. Woodlock, Laetare Medalist and contributing editor of the "Wall Street Journal," declared last Sunday in an address on the Catholic Hour program.

Mr. Woodlock's address, entitled "Speaking of Democracy," was one in a general series for the Catholic Hour by outstanding laymen on "Peace and the Post-War World." The Catholic Hour is produced by the National Council of Catholic Men and broadcast over the network of the National Broadcasting Company.

Summing up general beliefs, Mr. Woodlock said: "There are three words—nouns—which, as a group, probably occur more frequently in our speech and print than any other related group of nouns in the dictionary: Peace, Democracy and Freedom. I say 'related,' for these three are closely related in our thinking. The relation is that of means and end. The end is freedom, to which peace and democracy are means. Peace is a prime necessity for stable government, and stability is a prime necessity for proper government. Peace is a tranquility of order, order is requisite of justice, and gov-

ernment's business is the establishment of justice in men's social relations. Democracy is that system or form of government which we believe to be the best for the maintenance of this justice. Given justice, freedom is assured."

Mr. Woodlock said that the preamble to the Declaration of Independence is a credo which lays down the true principles of freedom. It settles the question, he said, that the person is more important than the State; it tells whence government derives its power; it asserts the rights a person possesses against the State, and finally it affirms that the person is "endowed" with these rights by the Creator. The Constitution, he said, implements and puts into effect the Preamble's credo.

"I have often thought," said Mr. Woodlock, "that if the Declaration of Independence Preamble were submitted to St. Thomas Aquinas for editing there are only two changes he would likely to make. He would probably strike the words 'self-evident' and substitute simply 'evident,' for to the metaphysical mind very few things are self-evident. He also probably would underline the adjective 'just' applied to the powers of government, as implying their subjection to the general moral law of right and wrong which Christendom for centuries called the 'Natural Law,' ordained by the Creator as the general norm for men's relations with each other in life. Otherwise, I think, he would let the rest stand."

Mass is First Request of Liberated Prisoners After 60-Mile Hike

LONDON.—Barefooted and ragged, a group of British and American prisoners of war limped into a British headquarters in the Pacific war theater after a march of 60 miles from a Japanese prison camp. All in the headquarters were edified when the group made their first request. It was not for food, but that a Mass be offered.

The story was told by the Rev. William Blundell, a British chaplain, in an article to "The Universe," Catholic weekly. The chaplain wrote:

"Our patrol contacted these men British and American prisoners of war—as they were being moved to Siam. They had been abandoned by their guards when the patrol reached them. They came into headquarters at about six o'clock

the next morning. What a sight they were—but how happy, unshaven with long hair, some sick, all suffering from sore feet. The best dressed of them were in rags; some had only an abbreviated loin-cloth; very few had hats; none had footwear.

"I asked for the Catholics and met Lt. Whitley. He and an American officer at once asked if it would be possible to have Mass. At once, though they were waiting for breakfast, clothes and other comforts, the men gathered round for their first Mass since captivity. There had not been to Mass and the Sacraments for three years. Every one was at Holy Communion.

"One of our Colonels, not a Catholic, said it was the most wonderful and touching thing he had ever witnessed. In prison the men had had their own little service each Sunday, saying the Rosary and reading the Epistle and Gospel for the day."

NEW LAW IN CANADA HELPS FAMILIES

OTTAWA.—Nearly a million and a half families will benefit from a system of family allowances which goes into effect in Canada in July. The law provides an allowance of \$5 a month for a child under six years; \$6 for a child between six and 10; \$7 for a child between 10 and 14, and \$8 for a child between 14 and 16.

Where a family has five children, allowance for the fifth is reduced by \$1 a month; for six and seven children, allowance is reduced \$2 a month in each case, and for eight or more, reduction is \$3 a month for each of this additional number.

Under provisions of the act, all heads of families having a net income of under \$3,000 a year will benefit. Those with incomes over that amount will have any benefits offset by return payments to cover income taxes. Heads of families receiving incomes of \$1,200 or less a year will benefit to the full amount of the allowances received.

When the Family Allowance Act was proposed there was some opposition on the ground that it was aimed at benefiting Quebec, generally recognized as having the majority of large families, at the expense of other provinces. Latest figures available, however, of persons registering for the allowances show there is a greater percentage of registration in a number of other Canadian provinces.

Of 1,466,000 families in Canada which can benefit by the act, 966,767, or 66.1 per cent have registered so far.

Three Talks by Wm. Hard Scheduled for Catholic Hour

WASHINGTON.—Three addresses by William Hard, roving editor of "Readers Digest," have been scheduled by the Catholic Hour radio program in the current series on "Peace and the Post-War World," by outstanding Catholic laymen, it has been announced here by the National Council of Catholic Men, producer of the program.

Mr. Hard will follow Thomas E. Woodlock, editor, author and critic, who will speak on July 8 on "The Religious Basis of Democracy." Mr. Hard's topic will be "Truth Shall Rise from the Earth," July 15; "Justice Has Looked Down from Heaven," July 22, and "Justice and Peace Have Kissed Each Other," July 29. The Catholic Hour is broadcast nationally over the facilities of the National Broadcasting Company.

Maryknoll Averages 48 New Members Annually for 34 Years

OSSINING, N. Y.—The Maryknoll Society, which was established by the Hierarchy of the U. S. in order to represent the American people in the mission fields of the world, celebrated last week, June 29, the 34th anniversary of its foundation. The Society now has 1,569 members, including priests, brothers, seminarians, and Maryknoll Sisters. Houses of the two communities are established in 16 different countries of the world.

Of the grand total, 684 are Maryknoll Sisters, and 885 appear on the rosters of the Maryknoll Fathers. There are now six Maryknoll Bishops. Since the foundation of the Society 65 members have died. In the past year the Maryknoll was given permission to build a college for training 400 missionary students in the Archdiocese of Chicago by Archbishop Samuel A. Stritch and property was purchased for this purpose. A junior seminary will be opened in Brookline, Mass., in September on property purchased there with the permission of Archbishop Richard Cushing of Boston. In addition, Maryknoll has some 15 other foundations within the United States.

CATHOLIC INFORMATION

If You Throw Enough Mud . . . Some Sticks!

Anyone can be smeared. No matter how good, no matter how respectable a man is, he's never safe against slander. Someone right now could be hatching up the worst stories about you or me, and circulating them: they might say that we were mean to our mother, or that we were secret toppers—anything at all. And people hearing such reports would listen with horror: "I know Jack" or "Jill" as the case may be, "and he's certainly not one to be carrying on like that." Still—no one would wrinkle darkly, "where there is smoke, there must be fire. There must be some grain of truth in what they're saying."

You see, if you throw enough mud, some of it is bound to stick. And that's just what we Catholics are up against. Our Church for centuries has been the victim of a constant smear campaign. Every so often, someone thrusts a wad of leaflets into our hands—the most awful sort of stuff. It accuses our priests and nuns of ghastly carryings on; it says we bow down and adore statues; that we're plotting against the government; that our Holy Father is anti-Christ, etc.

In fact, we once took the liberty of sitting in on an anti-Catholic lecture. It was embarrassing, but we wanted to see what type of person turns out for such an event. As far as we could see, the audience was made up of people who were otherwise normal Americans. The speaker devoted ninety minutes to slamming the Catholic Church, and his listeners didn't turn a hair.

The puzzling thing about all this was the motive. What was the point, in other words? Why? Did the speaker want his crowd to rush out and start throwing bricks through church windows? Did he want them to lynch our Sisters? He couldn't have been striving to win Catholics from their Faith, for excepting ourselves, there were no Catholics in the hall. We take uncommon pride in the fact that we don't smear non-Catholics. We don't belittle other churches. We present Catholic beliefs as convincingly as we can, and pray that the truth will have its way.

But you will do us a great service by simply running these slanders to the ground. Get the facts: Who? What? When?—and then ask someone who's in a position to pass with authority on whether or not the charges are true.

THE REV. RICHARD GINDER.

Tito Persecutes Church, Charge

CLARE BOOTH LUCE

WASHINGTON.—Clare Booth Luce charged last week that Marshall Tito has established a "ruthless and oppressive" Communist dictatorship in Yugoslavia.

"Tito's regime has acted more ruthlessly and oppressively than any of the Fascist-Nazi dictatorships for whose downfall the western powers went to war," she stated. She labeled Tito "nothing but Stalin's outstretched arm" and charged that Yugoslavia "has been sovietized rapidly, whose classes have been wiped out, and the Roman Catholic Church is the favorite object of persecution."

Referring to what she termed the "reputed phrase" of Acting Secretary of State Joseph Grew that the United States has "leaned over backward" to avoid offending Russia along the Adriatic, Mrs. Luce declared:

"These few facts provoke every member of this House to ask the question: 'Are we leaning over backward too far on Yugoslavia?'"

Mrs. Luce asserted that the United States and Great Britain regarded Mikhailovich as their ally until Stalin "forced them" to transfer "their favor" to Tito at the Teheran conference.

The Story of the Family Rosary

"A Lesson in Living"—Fr. Peyton

IV

The Family Rosary is a lesson in living. A father and mother on their knees teach their children dependence upon God. The simple prayer of the children brings back to their parents Christ's words,

"... whoever does not accept the kingdom of God as a little child will not enter into it." No husband and wife who learn well the lessons of the Family Rosary can be unfaithful to each other, or live long in a state of mortal sin. The petty quarrels of brothers and sisters will give way to true love for one another. It is impossible to imagine a family dedicated to the daily recitation of the Family Rosary, living in enmity with one another or with God.

The Family Rosary, too, is a practical way to strengthen the unity of family life, so easily weakened by the modern way of living. Father, away from home in the office or factory, most of the day, sisters and brothers at work, school, or play, come home often to their own individual interests with little thought for one another. The Family Rosary, for at least a few short moments of every day, will join them in bonds of loving prayer to God and His Mother.

SODALISTS CONDEMN FASHION TREND

NEW ORLEANS.—"Less and less cloth and more and more exposure" in summer beach and sport costumes are regarded as an "increasing trend of immodesty and paganism" by members of the New Orleans Sodality Union.

To combat the trend, all parish units of the sodality union have pledged themselves to wear the more modest types in current styles, especially in sports and swimming attire, and adopted the following resolution:

"Whereas, with the coming of summer and preview of bathing suits, beach and sport costumes, etc., it is apparent that the styles indicate less cloth and more and more exposure of the human anatomy with an increasing trend of immodesty and paganism, and, whereas, the influence exercised by the individual in matters of personal preference in wearing apparel is considerable, and,

BRITISH SOLDIER

LONDON.—Describing Marshall Tito's regime in Yugoslavia, a British soldier, recently returned from the Balkans, said in a letter to the London "Times" that the terms "Fascist" and "war criminal" are used indiscriminately of anyone who refuses to accept Communist dictation. The terms are "especially used of the clergy, the vast majority of whom have gone on quietly with their parish duties."

The writer reports that 100 priests were killed in five dioceses and says that "in none of these executions was there any semblance of legality." He revealed how some of the clergy were shot on their doorsteps, others arraigned before Partisan Youths, but the majority "were carried off and shot in secret."

"All theological colleges and parochial schools have been closed. In the state schools the customary prayers are forbidden and the crosses and religious pictures removed. 'Pioneers' are organized among the children on the Communist 'cell' principle with the purpose of undermining the influence of priests and parents."

"The sodalists should be models and exponents of the teachings of the Catholic Faith and true followers of Mary's dignity, modesty and Christian virtue."

At it resolved, that as sodalists, members of the New Orleans Metropolitan Union of Parish Sodalities of Our Lady do hereby denounce all extreme and immodest styles, and pledge ourselves to choose, foster and wear the more modest types in current styles, especially in sports and swimming attire and to endeavor by so doing to give good example to all members of our sex, and to the edification of mankind, and, thereby, increase a greater demand for more modest attire, especially in sport and beach costume."

ANTI-CATHOLICS IN NEW ITALIAN CABINET

ROME.—The new cabinet, in which the majority are anti-Catholics, gives further evidence to the thesis that Catholics do not take sufficiently great interest in the affairs of government.

Important ministries of justice, education, labor and interior are controlled by parties whose program is hostile to the Catholic Church, while nominal ministries of foreign affairs, industry and commerce, posts and telegraph and war are given to the Christian Democratic Party.

Premier Ferruccio Parri is himself minister of the interior, in addition to being premier. Palmiro Togliatti, the Communist leader, is minister for justice. Fausto Gullo, Communist, is minister for agriculture. Mauro Scoccimarro, Communist, is minister for finance. Vincenzo Arrangio Ruiz, a Liberal, is minister for education.

Other cabinet members include Pietro Nenni, Socialist, and Manlio Brosio, Liberal, who are vice-premiers; Alcide de Gasperi, Christian Democrat, minister for foreign affairs; Marcello Soleri, Liberal, minister of treasury; Ugo La Malfa, Action Party, minister for transport; Giovanni Gronchi, Christian Democrat, minister for industry and commerce; Mario Cevolotto, Labor Democrat, minister for air, and Admiral Rafele de Courten, independent, minister of navy. The ministry for war and the ministry for posts and telegraphs are reserved to Christian Democrats, it was said.

Mme. Maritain's Work, "Adventure in Grace," Selected by Book Club

NEW YORK.—The Catholic Book Club has announced that its selection for July is "Adventures in Grace" by Mme. Raissa Maritain, wife of the French philosopher and Ambassador to the Holy See.

The work concerns Madame Maritain's conversion and the conversions of friends of her husband and herself, including Charles Peguy and Ernest Pschari, grandson of the apostate Renan.

The Book Club's choice for the month of June was "Too Small A World," by Theodore Maynard, which deals with Mother Cabrini and her foundation.

QUESTION BOX

Q.—What indulgences are granted when one blesses himself with holy water?

A.—There is granted an indulgence of 100 days every time one blesses himself with holy water, provided he makes the sign of the Cross, saying the words, "In the name of the Father," etc., and has sorrow in his heart for his sins.

Q.—Why doesn't the Catholic marriage ceremony have the word "obey" in it?

A.—The Church does not deem it necessary to insert it. Every good Christian wife endeavors to follow the lawful wishes of her husband. In accordance with the words of St. Paul: "Let women be subject to their husbands, as to the Lord; because the husband is the head of the wife as Christ is the head of the Church. . . . Therefore, as the Church is subject to Christ, so also let their wives be subject to their husbands in all things."

ST. CASIMIR'S East Vandergrift

DIED: Georgiana Martin (Marconis), aged 5, of 334 Railroad St., East Vandergrift, died last week in the Allegheny Valley Hospital, Tarentum.

She is survived by her parents, John C. Martin and Mary Kizes Martin; and her grandparents, Mr. and Mrs. Michael Martin of East Vandergrift and Mr. and Mrs. Andy Kizes of East Vandergrift.

Friends were received at the home of her grandparents, Mr. and Mrs. Michael Martin at 332 Railroad Street.

Burial took place on Sunday, June 24, in St. Gertrude's Cemetery, with Rev. Joseph Herdegen, pastor, in charge.

Mrs. Julia Mustaikis, aged 45, of 429 McKinley Ave., East Vandergrift, died last week in the Allegheny Valley Hospital.

She is survived by her husband, Victor Mustaikis, one son, Theodore Mustaikis, at home; her mother, Mrs. Antoinette Skazinski of East Vandergrift; one brother, Ben Skazinski of East Vandergrift, and four sisters, Mrs. Rose Rock, Mrs. Chester Buyny, Mrs. Roy Beck and Mrs. John Ruzbicki, all of East Vandergrift.

Friends were received at her home, 429 McKinley Ave., East Vandergrift, until Saturday morning when the body was moved to St. Casimir's Church. Funeral services were held at 9:30 with the Rev. Father Joseph Herdegen, pastor, in charge.

Burial took place in St. Gertrude's Cemetery.

MASS FOR SERVICEMEN: As has been the practice since the beginning of the war, a High Mass for the deceased and living parishioners who are in the service was sung on first Friday (July 6). Of the 92 boys in service, three have been killed in Europe. Also, there are eight girls in service.

PITTSBURGH BOUND: A large representation of parishioners attended the picnic at St. Francis Convent grounds on the Fourth of July. The parish is preparing donations for the new chapel which the Sisters are planning to build after the war.

STS. PETER AND PAUL Homestead

MARRIED: Florence Yankaitis of 401 Commonwealth Ave., Duquesne Heights, and Pfc. George Yankes of East Pittsburgh entered the holy bonds of matrimony on Thursday, June 28. Home for the occasion, was Pfc. Joseph Yankaitis, brother of the bride.

AWAY: Rev. Edward Boley and his sister, Mrs. John Stankus of 1708 McClure Ave., are visiting their brother in New York City.

ASCENSION CHURCH Pittsburgh

DIED: George Tankelevich, 56, died at the Veterans' Hospital in Aspinwall on Saturday, June 30, and was buried at St. Casimir's Cemetery on Tuesday, July 2. He leaves in bereavement his daughter, Mrs. Anna Stasik, of 1334 W. North Avenue.

ST. VINCENT'S Esplen

RETREAT: Father Paul Lunskis was away on retreat at St. Vincent's Seminary this last week.

COMMUNION BREAKFAST: The servicemen's wives and mothers are holding a Communion Breakfast on Sunday, July 8.

MISSING: Ensign Joseph Pash of 3037 Merwyn Ave. was reported last Sunday as missing in action.

MARRIED: On Tuesday, July 3, Charles Karuzas of 3357 Radcliffe St. and Catherine Janjevich of 408 Tabor St. received the Sacrament of Matrimony. Both are of this parish.

ST. CASIMIR'S Pittsburgh

KILLED IN ACTION: Pfc. Felix J. Jeskevich, 23, of 1710 Mary St. was killed in action on Mindinao, June 9, according to a telegram recently received by the parents. His death leaves in bereavement his parents Mr. and Mrs. Stanley Jeskevich, his sister, Helen, and his brother Cpl. Albert who is home on a 10-day furlough.

BAPTISM: David Edward, the son of Mr. and Mrs. Edward S. Machalewski will be baptized on Sunday, July 8. The mother is the former Dolores Schilling. The godparents were Margaret and Frank Schilling.

HOSPITAL: Mrs. Anna Bartinkas of Carrick and Mrs. Valenta of So. 21st St. are both convalescing after operations at St. Joseph's Hospital.

FURLOUGH: Sgt. John Tumas has returned from Europe for a 30-day furlough. . . . Pfc. Peter Zioukaskas is home on a 15-day furlough.

Father Pauley

The proportion of Catholic books on the shelves of the average public library to the books that the Church or espouse opinions very opposite of those of the Church is bound to uphold, is admirably graceful, not so much in the librarians, as to Catholics. The of affairs is not to be attributed to bigoted on the part of librarians, but to indifference of part of educated Catholics. real demand were served by officials, the works would be on the shelves.

Should the Catholics of our en community be inclined to this statement, they are competent to put it to the test. Let a score of them ask of the librarians, in the course of a week, for two or three Catholic books; and then observe what the librarians will not place titles on their list of books procured. Very often it is not only, but our own negligence accounts for conditions which condemn.

VATICAN CITY.

Apeigų Kongregacijos nolinų, vyskupų ir praligininkų, įvykusiame madienį, birželio 15 d. išskeltas klausimas ir svarstytas, kad šv. Antono Paduviečiui suteikti šios daktaro titulą.

Phone, FEderal 1622

HASER FUNERAL HOME

AMBULANCE SERVICE
Mes esame dėkingi už jūsų biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

CEdar 2200

Lietuvis Graborius

Jos. B. Wentz, LAIDOTUVIŲ DIREKTORAS

Gražia koplyčią laidojimo duodame nemokamai

1323 North Franklin
N. S., PITTSBURGH, PA.

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYERS

W. M. C. Ruling
Workers now employed in industrial industry must secure Statement of Availability before transferring to another job.

NOTICE TO EMPLOYERS

Workers who possess and the skills which appears on list of critical occupations are NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service. (List is available at all U. S. E. S. offices)

MEN for Storeroom,

Housemen,
Also Yard Men and Bar Boy.

Permanent Position

Age 18-60

Union Scale

Apply Timekeeper

HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų

WOMEN—

Dish Pantry

Kitchen Employees

Permanent Positions

Age 18-50

Union Scale

Apply Timekeeper, 9 o'clock

HOTEL SCHENLEY

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

"Lietuvių Žinių" Pikniko Visi Gaus Alaus Už Dyką

Visi "L. Ž." pikniko, kuris įvyks liepos 15 d. Adomo sode, dalyviai, nusipirkę įžangos tikieta už 40 centų, gaus alaus, kiek tik norės, dykai. Būtų tikrai apsilaidimas, jeigu jie nepasinaudotų tokia reta proga pasivašinti ir pasilinksinti už visai mažus pinigus.

"Lietuvių Žinių" piknikui visą alų, kiek tik jo reikės, padovanojo republikonų partijos lietuvių skyrius, kurio pirmininku yra žinomas lietuvių veikėjas ir insurance biznio savininkas C. K. Pikiel.

Rengėjai tikisi, kad šįmet "Lietuvių Žinių" piknikas bus didžiausias iš visų čia rengiamų piknikų, nes žmonės mėgsta paremti tą taip svarbią lietuvių įstaigą. Turime žinių, kad šįmet mūsų piknike rengiasi dalyvauti daug svečių ir iš kitų miestų.

Grazinamas ir Prirengiamas Piknikui Adomo Sodas

Ateinantį šeštadienį būrys vyrų, pasiėmę dalgius, piūklus, kirvius vyks į Adomo sodą, kad jį tinkamai pagražinti ir prirengti piknikui. Nuvažiuavę vyrai nupiaus piktžoles, pataisys takus ir suremontuos suolus ir stalus, kad žmonės turėtų kur atsistėti.

Lenktynės Tarp Clevelandiečių ir Pittsburghiečių

Esame skelbė, kad šių metų "L. Ž." piknike bus įvairių žaidimų ir lenktynių, kaip bėgimai, virvės traukimas, kiaušinių nešimas ir kitokių prašmatnumų.

Iš Clevelando atvažiuoja būrys "L. Ž." rėmėjų, kurie norėtų dalyvauti kokiose

nors lenktynėse su pittsburghiečiais. Tikimasi suorganizuoti virvės traukimą tarp tų dviejų miestų lietuvių komandų.

Į Pikniką Pakviestos ir Kareivių Motinos

Ateinantį rudenį "L. Ž." rengiasi išleisti gražią knygą apie mūsų kareivius.

Turime daug kareivių paveikslų, kurie tilps toje knygoje, bet neturime jų motinų paveikslų. Redakcinė knygos komisija sumanė kada nors sukviesti visas kareivių motinas ir jas nufotografuoti, kad ir jų paveikslas galėtų tilpti knygoje.

Mums atrodo, kad patogiausia proga tokiam paveikslui nutraukti bus per "Lietuvių Žinių" pikniką, kuriame ir šiaip jau daug kareivių motinų dalyvaus.

Todėl visos kareivių motinos esate maloniai prašomos šių metų liepos 15 d. susirinkti Adomo sode fotografijai. Fotografuosimės lygiai 3-čią valandą, kol saulutė dar gana aukštai ir fotografija išeis aiškesnė. Atvykdamas kareivių motinos prašomos atsinešti savo ženklą, kurį esate gavusios per kareivių motinų pagerbimo iškilmes, o kurios neturės ženklo ar bus pametusios, tai toms duosime naują, kad visų krūtines puoštų tie garbingi ženklai.

Kaip Nuvažiuoti į Adomo Sodą

Patogiausias nuvažiavimas į Adomo sodą tiems, kurie neturi automobilių, yra 53 Carrick ir 77/54 gatvėkariais iki galo linijos, o iš ten busų, kuris daveža netoli sodo. Likusis eiti galiukas kelio yra lygus ir nereikia lipti į kalną. Busai eina Adomo sodo link tokiu laiku:

2:15 p. m.
3:30 p. m.
4:15 p. m.
5:15 p. m.
5:55 p. m.

Važiuojant reikia imti Baldwin Manor busą.

Kas turi gerus plaučius ir nebijo kalnais vaikščioti, labai patogiai gali atvažiuoti iki Adomo sodo 37 Shannon gatvekariu.

Adelė Janauskaitė ir Antanas Pranaitis Išvyko Chicago

Atlankyti savo geros draugės (buvusios Pranaitytės) išvyko į Chicago mūsų veikėja Adelė Janauskaitė. Drauge su ja išvyko, aplankyti dukters ir praleisti atostogas, geras "L. Ž." prietelius Antanas Pranaitis.

Ona Bartnikienė Ligoninėje

Mr. ir Mrs. Bartnikai susilaukė dukrelės, tai jau ketvirtas vaikutis į pulkėlį.

Mrs. O. Bartnikienė dar tebeserga šv. Juozapo ligoninėje.

Mrs. Bartnikienės brolis Kazys, praleidęs dvi savaites atostogų namie, išvyksta vėl į Chicago tęsti daktaro mokslus.

Lietuviai Biznierių ALT Naudai Rengia Pikniką

Pereitą ketvergą įvykęs lietuvių biznierių susirinkimas nutarė šių metų rugpjūčio mėnesio pabaigoje, Lietuvių Ūkės Klūbe, surengti pikniką ir jo visą dieną skirti Amerikos Lietuvių Tarybai.

BALF Piknikas Ivyks Rugpjūčio 19 Dieną, Lietuvių Ūkės Klūbe

Bendrojo Lietuvių Šelpimo Fondo apskritys, rugpjūčio 19 d., Lietuvių Ūkės Klūbe, rengia pikniką dėl nuokaro nukentėjusių Lietuvos žmonių šelpimo.

Visi Ką Nors Veikia, o Kur Katalikų Federacija?

Visos organizacijos kruta kiek išgalėdamos, tik vienos Katalikų Federacijos apskritys saldžiai miega. Ar nevertėtų ir katalikų vadams truputį pasijudinti. Mėgstame tankiai spaudoje prisiminti apie katalikų galybę ir jų gausumą, bet visuomenišku veikimu to nepatvirtiname.

John's Meat Market Darbininkų Piknikas "L. Ž." bendrovės pirmininkas Jonas Grėbliūnas yra savininkas gana didelio biznio—John's Meat Market, Homestead, Pa. Liepos 11 d., Lietuvių Ūkės Klūbe, o Grėbliūnai ruošia savo darbininkams draugišką pikniką, į kuri yra pakviestas visas "L. Ž." štabas, redakcija ir kai kurie valdybos nariai.

Kareivis W. Količius Rašo Anie Europos Žmonių Vargus

June 1, 1945. Brangūs namiškiai,

VIENINTELIS ŠIĄ VASARĄ "LIETUVIŲ ŽINIŲ"

PIKNIKAS

— IVYKS —

SEKMADIENĮ, LIEPOS (JULY) 15 DIENĄ, 1945

ADOMO SODE—McROBERTS ROAD
Bethel Township Salia Šv. Kazimiero Kapinių

PROGRAMOJE liaudies choro dainos, tautiniai šokiai ("kadrilius") ir kitokie pamarginimai. Geriausiai pašokusiems senovės lietuviškus šokius bus teikiamos dovanos.

PO PROGRAMAI bus linksmi šokiai jaunimui ir suaugusiems, griežiant dideliam ir populiariškam orkestrui. Alkiui ir troškuliui numarinti bus visokių valgių ir gėrimų.

Pasinaudokime vasaros gamtos grožiu ir laukų tyru oru, dalyvausime piknike. Laukiame lietuvių iš Pittsburgho, visos vakarinės Pensilvanijos ir Ohio. Pradžią 3 val. po pietų. Įžanga: iš anksto perkant tikieta tik 40 centų, pikniko dienoje prie vartų — 50c.

SOUTH SIDE

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOJE GRAŽUS BANKIETAS

Pereitą sekmadienį, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, buvo surengtas kuklus, bet gražus bankietas, pagerbimui mūsų klebono kun. M. Kazėno 60 metų amžiaus sukaktuvėse. Pirmą valandą po pietų svetainės susirinko apie 60 draugijų atstovų ir šiaip kun. M. Kazėno artimųjų draugu.

Prie gražiai išpuoštų stalų svečiai, kartu su jubiliatu, gardžiai papietavo. Seimininkavo mokyklos motinų klūbo narės. Pavalgius prasidėjo trumpa programa, kuriai vadovavo ir įžanginę kalbą pasakė "L. Ž." redaktorius S. Gabaliauskas. Sekančiais kalbėtojais buvo kun. J. Skripkus, kun. J. Girdis, parapijos komiteto atstovas S. Aleliūnas, kuris draugijų ir visų susirinkusiųjų vardu dar ir dovaną įteikė; "L. Ž." bendrovės pirmininkas J. Grėbliūnas ir rengimo komisijos pirmininkė Mrs. Keef.

Visi kalbėtojai savo kalbose sumaniai įvertino kun. M. Kazėno gana plačią ir išsiskojusią darbuotę ir linkėjo jam geros sveikatos ir kuoilgiausiai darbuotis šv. Kazimiero parapijoje.

Atsakydamas kalbėtojams mūsų gerbiamas jubiliatas dėkojo visiems už kooperaciją ir pareiškė viltį, kad čia susirinkusieji ir toliau jį remt, kaip parapijos, taip ir kituose svarbiuose visuomeniškuose darbuose. Tarp tų svarbių visuomenišku darbų pirmoje eilėje kun. M. Kazėnas minėjo "Lietuvių Žinių" leidimą.

Baigus jubiliatui kalbėti, sustoję svečiai užtraukė "Happy Birthday to You" ir

lietuviškai "Ilgiausių Metų."

Protarpiais kalbų, vadovaujant muzikui K. Baziui, bankieto dalyviai sudainavo dar keletą lietuviškų dainelių.

Visas susirinkimas praėjo be galo draugiškoje, iškilmingoje ir drauge širdingoje nuotaikoje.

Rengėjai apgailestavo, kad dėl įvairių suvaržymų jie negalėjo surengti didesnio bankieto, kuriame būtų labai norėję dalyvauti platusnis parapijiečių sluoksniai. Gal būt rudenį, kada bus lengviau su valgiais, bus galima suruošti didelį bankietą paminėjimui ne tik kun. M. Kazėno 60 metų sukaktuvių, bet ir jo sėkmingo klebonavimo šioje parapijoje sidabrinės sukakties.

Prietelius.

Nuoširdi Padėka

Šiuo noriu viešai tarti nuoširdžiausį ačiū šv. Kazimiero parapijos draugijų atstovams ir mano draugams, kurie susirinkę, perėitą sekmadienį, šv. Kazimiero parapijos salėje, tikrai gražiu bankietu paminėjo mano 60 metų amžiaus sukaktį. Ačiu rengėjams ir rengėjoms, o ypač komiteto pirmininkei Mrs. Keef, vi-rėjoms, kalbėtojams ir visiems svečiams, kurie mane atsiminė, atėjo į bankietą ir dar tokiomis gausiomis dovanomis apdovanojo.

Visiems dėkingas—

Kun. M. Kazėnas.



C. K. Pikiel

Republikonų partijos lietuvių skyriaus pirmininkas, kurio rūpesčiu gautas dovanai alus dėl "Lietuvių Žinių" pikniko, liepos 15 d., Adomo sode.

Ispėjimas Tėvams

Aną sekmadienį kunigai per pamokslą priminė tėveliams, kad laike atostogų, per vasarą, būtų vaikučiai labiau prižiūrimi, ypač jų sveikatos, kaip kūno taip ir sielos, atžvilgiu. Kad per vasarą būtų plaukai trumpai nukirpti, kad žaidžiant purvų ir dulkių prisirenka į plaukus, lengviau būtų galima išmazgoti. Patarė, kad vaikai per vasarą bent eidami gulti gerai nusipraustų, plaukus išmazgotų ir kojas nusiplautų, vartojant gerai muilo. Kūno švara labai sveika. Taip pat tėveliai privalo neužmiršti, kad nuo dvasios reikalų atostogų nėra. Tad vaikučiai turi būti prižiūrimi, kad per vasarą neapleistų mėnesinių išpažinčių, nedėliomis šv. Mišių ir kitų pamaldų, o ypač šv. Antano pamaldų, kurios laikomos kas utarninkas, vakarais. Taipgi tėveliai turi pridaboti vaikus, kad bežaisdami apie namus ir mokyklą nedarytų "iškadų," langų nedaužytų, tvorų nelaužytų, neterštų kreida, purvais sienų bei durų ir tvorų. Tai labai negražus ir nepadorus pasielgimas, parodąs labai prastą tėvų auklėjimą savo vaikų.

PIRKITE KUO DAUGIAU KARO BONŲ IR STAMPŲ!

Pavyzdinga Lietuviška Užėiga

VIOLA ŠIMKUNAS

CAFE

GOOD FOOD
BEER—WINES—LIQUORS
2116 Forbes Street
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

KRAUS

THE JEWELER
V. J. KRAUZLIS, Savininkas

1816 Carson Street
S. S. PITTSBURGH (3), PA.
EVERGLADE 4650

JOHN'S MEAT MARKET

JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED

1601 McClure Street Homestead 2539 Homestead, Pa.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą potarnavimą

Tel. HEMlock 0203

2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.



ATNEŠU!

"Geriausio alaus visame mieste"

DUQUESNE PILSENER

Iron City Clock Hospital

Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS

EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.



Back the Attack!
BUY MORE THAN BEFORE

CLEVELANDO ŽINIOS

Šv. Jurgio Parapijos

Parapijos Parengimas

Ateinantį sekmadienį, liepos 8 d., 4 val. po pietų, šv. Jurgio parapijos salėje rengiamas kortavimas su šokiais ir dideliais laimėjimais. Bus galima išlaimėti kelis karo bonus po \$25, \$50, \$100 ir vieną net \$300.

Kunigai ir komitetas prašo visus parapijonus atsilankyti į šį parengimą, kuris rengiamas vietoje pikniko. Svečiams pavaišinti turėsime visokių valgių ir gėrimų.

Karių Registracija

Šiuo metu mūsų parapijoje eina registracija tarnavusių ginkluotose jėgose mūsų parapijos vaikų ir merginų. Tą darbą veda kun. B. Bartis. Jau suregistruota 600 vardų. Tie vardais bus patalpinti tam tikrame paminkle, kurio pastatymas kainuos apie \$500.

Jau priimamos aukos tam paminkliniam fondui ir visi gerasirdžiai žmonės yra prašomi, kiek kas išgalį paaukoti.



Vazinėjo Akronė

Grupė clevelandiečių, jų tarpe ir ALT skyriaus pirm. M. Drosutis su šeima, perėta sekmadienį lankėsi Akrono Lietuvių Tarybos suruoštame piknike. Akroniečių piknikas šmet labai pasisekė, nes oras buvo gražus ir žmonij atsilankė daug. Iš Clevelando buvo keturios mašinos. Visi svečiai labai pikniku patenkinti.

Elena Vyšniauskaitė Išvyko Atostogų Kanadon

Mūsų gerų lietuvių dukrelė ir gabi pianistė Elena Vyšniauskaitė išvyko su savo drauge vienos savaitės atostogų į Kanadą. Linksmos kelionės Elenutei.

Jonas Čeriauka Išvyko į Detroitą

Savaitė atostogų praleisti išvyko į Detroitą Jonas Čeriauka, kuris ketino aplankyti ten esančius savo gimines ir pažįstamus.

Išgelbėjo Skęstantį Vaikutį

Birželio 27 d. po pietų grįždamas iš darbo karo darbininkas G. Thomas išgelbėjo skęstantį Aleksą ir Alicę Samuolių keturių metų sūnelį Frank Samuolį. Vaikutis bežaisdamas su kitais vaikais Gordon parke atėjo prie ežero kranto ir čia mėtė akmenėlius. Bežaisdamas paslydo ir įkrito į ežero prielplaukos vandenį.

Iš ALT Susirinkimo

Perėitą ketvirtadienį įvykusiam A. L. Tarybos skyriaus susirinkime buvo išduotas raportas iš Lietuvos Steigiamojo Seimo minėjimo vakaro. Gryno pelno iš to vakaro liko \$76.46.

Lietuvių namų savininkų susirinkimas

Įvyks Lietuvių Svetainėje, liepos 11 d., 8 val. vakare. Susirinkimo proga bus galima įsigyti ren-dauninkų knygučių, kurios kiekvienam namų savininkui labai naudingos.

Baigė Mokslius

Birželio 14 d., Pranas Greičius, sūnus vietos vargonininko Vinco ir Stasės Greičių, baigė daktaro mokslus St. Louis, Mo., universitete, kur jam įteikta M. D. diplomas.

Baigęs pradinę mokyklą ir high school, lankė Wooster Kolegiją, užbaigė John Carroll Universitetą Clevelande, ir St. Louis, Mo., universitetą.

Daktaras mokslus gilino taipgi St. Mary's ligoninėje ir to miesto klinikose.

1941 metais jam yra suteikta Fraternalė Alpha Sigma Nu Honor narystė.

Dabartiniu laiku jis yra šv. Jono ligoninėje Clevelande, kaip daktaras internas.

Atsakominguoje ir svarbioje profesijoje linkime Dr. Pranui Greičiui ištvėmės ir pasisekimo.

PAIEŠKOJIMAS

Paieškau buvusios savo žmonos Antaninos Alasevičienės (po tėvais Visaigūtės), kuri nuo 1918 metų nežinia kur gyvena.

Kas žino apie ją ir kur ji dabar gyvena, prašau pranešti man šiuo adresu:

George Alasevičius
1487 E. 66th St. (upstairs)
Cleveland, Ohio.

Aukos Amerikos Lietuvių Tarybai

Nuo 1945 metų gegužės 25 iki birželio 6 dienos Amerikos Lietuvių Tarybai prisiuntė:

St. Zukauskas, Lee Park, Pa.	\$ 2.00
P. Slaveikis, Amsterdam, N. Y.	10.00
LRKSA 243 kuopa, Amsterdam, N. Y.	25.00
A. L. Skirmon	21.00
Mr. ir Mrs. K. Williams, Montreal, Canada	5.00
Chicagos Lietuvių Taryba	1,082.00
ALT Philadelphia's skyrius, prisiuntė	
Rev. Raila	500.00
Šv. Antano parapijoj, Reading, Pa., pamaldų metu surinktos aukos, persiuntė J. Pautienius	28.10

Čekija Konfiskuoja Visų Nacių Turtus

PRAGA.—Prezidentas Beneš įsakė konfiskuoti visus Čekoslovakijos ūkius ir imonės priklausančius vokiečiams, vengrams ir "įdavi-kams bei nežiūrint kokios tautybės kolaboracionistams."

Lietuvos Atbėgėliai Skandinavijoje

STOCKHOLM (LAIC).—Išlaisvintoje Norvegijoje atsirado keliolika šimtų Lietuvos tremtinių, daugumoje jaunuoliai, savo laiku vokiečių prievarta sumobilizuoti į "Todt" organizaciją (darbo batalionus).

Gegužės 12 d. švedų valdžia paskelbė patvarkymą, draudžiantį Pabalčio atbėgėliams apsigyventi Stockholme ir jo apylinkėse.

Gegužės 10 d. Stockholme buvo suauktas masinis Baltijos studentų mitingas. Mitinge dalyvavo sėmažai ir švedų visuomenės veikėjų.

Mitingas buvo suauktas vakarinių demokratijų karo pergalei paminėti bei priminti trijų Baltijos valstybių teises į nepriklausomą gyvenimą. Kalbas pasakė Estijos senato pirmininkas Pukk, buvęs Latvijos užsienio reikalų ministeris F. Cielinš ir lietuvių veikėjas ir rašytojas I. Seinius. Priimtos rezoliucijos buvo išsiuntintos eilei diplomatinių atstovybių, pirmon eilėn USA ir Britanijos.

Šveidijoje gyvenąs žinomas visuomenės veikėjas ir rašytojas Ignas Jurkūnas Seinius pradėjo maršrutinį paskaitų ciklą apie Lietuvą.

Kolonizuoja Estija

Iš Stockholmo praneša N. Y. "Times" korespondentas, kad sovietų valdžia Estijoje plečia pramonės gamybą ir planuoja apgyvendinti Estijoje šimtus tūkstančių atėvių iš Rusijos. Minėtas laikraštis rašo:

"Yra planuojama padidinti Talino gyventojų skaičių nuo 150,000 iki 500,000. Tai bus pasiekta imigracijos keliu. Yra įrodymas, kad tai vykdoma. Sovietų Estijos radio pranešimai vis dažniau mini asmenis rusiškomis pavardėmis. Galimas daiktas, taip pat, kad dešimtys tūkstančių estų, kurie dirba Rusijos statybos imonėse, bus repatriuoti (sugražinti į tėvynę)."

Prie šios žinios yra pridurta dar šitokių įdomių detalių:

"Sovietų Rusijos radio paskelbė, kad nuo birželio 15 d. gaus darbo tiktai tie darbininkai, kurie turi oficialias registracijos knygeles. Tose knygelėse yra įrašyti visi duomenys apie amžių, pasaką pirmiau dirbo ir t. t. -Idomu, kad laikas, praleistas kalėjime atliekant baudmę, yra įskaitomas, kaip užsiėmimas."

LĒKTUVAI MEDŽIOJA PABALTIJO PABĖGELIUS

STOCKHOLM (LAIC).—Sovietų lėktuvai paskandino ties Gotlando sala tris laivus su keliais šimtais Pabalčio pabėgėlių. Pranešama, kad tai būta civilių pabėgėlių iš Ventoilės, ieškojusių išsigėbėjimo Šveidijoje.

SUMAŽINS ATLEIDIMO TĄSKŲ SKAIČIŲ KARIAMS

WASHINGTON. — Manoma, kad armija tuoj nuleis 85 tąskų skaičių paleidimui iki 80 ar 78 tąskų. Galutinis nutarimas priklausys nuo komandierių raportų.

Užgyrė OPA Galios Pratėsimą 1 Metams

WASHINGTON. — Atstovų rūmai nugalėjo republikonų bandymą apriboti OPA veiklą šešiams mėnesiams, ir užgyrė to biuro galios pratėsimą dar vieniems metams.

Balsavimas įvyko po atstovo Rayburn (dem., Texas) atsišaukimo nepanaukinti OPA. Jis sakė, kad toks žygis atneštų infliaciją, kas reikštų, kad "daug žmonių neturėtų nei ko pavaišyti nei ko dėvėti."

Žinios iš Latvijos

WASHINGTON (LAIC).—Latvijos pasiuntinybės biuletinis praneša, kad Latvijoje rusai tęsė vykdo deportacijas sunkiems darbams Rusijoje. Vaikai atskiriami nuo tėvų, kaip 1941 metais. Areštuojami Latvijos legionierių (kurie stoji į vokiečių vykdytas mobilizacijas) giminės. Valdžia moka po 5,000 rublių už išdavimą buvusio policininko arba aizsargio (atitinka Lietuvos Šaulių Sąjungos narius). Rygoje suėmė 8,000 žmonių.

Zemės sklypų dovanojimo praktika pasikeitė: vieton 20 hektarų, dabar leidžiama valdyti ne daugiau 15 hektarų. NKVD agentas Kadikis paskirtas Rygos Universiteto rektoriumi. Filologijos fakulteto dekanu paskirtas komunistas Uptis. Kadangi pastarasis nėra baigęs nei gimnazijos, tai Latvijos Universiteto vardu jam suteiktas garbės daktaratas.

Kovo 31 d. Rygos radio skelbė: "Latvių nacionalistų gaujos įsikūrė užsieniuose. Jei jie pateks į sovietų valdžios nagus, tai jie irgi bus ištremti Sibiran ir sunaikinti. Kol kas tik kriminaliniai elementai tremiami: buržujai, nacionalistai inteligentai, aizsargiai, buvę policininkai ir t. t."

Šis grąsinimas parodo, kad LAIC paskelbti Serovo-Guzevičiaus patvarkymai vykdomi ir dabar. Pravartu prisiminti, kad 1863 metais Muravjovas Korikas mokėdavo tik po 5 rublius už ginkluoto sukilėlio išdavimą, 3 rublius už neginkluotą sukilėlį—bet tuomet pinigai buvo brangesni. Anuomet vos keli išdavikai atsirado.

Protestantų kunigai Latvijoje kol kas neliečiami—jie gali laikyti pamaldas, jei pajėgia sumokėti aukštus mokesčius. Kol kas jiems tik neduodama maistui gauti kortelių. Isteigta bedievybei skleisti draugija su 321 skyriumi. Rygoje isteig-

ta "pionierių" mokykla su 34 vaikais. Iš Rusijos importuojamos filmos bedievybei skleisti, ir 69 kino-projektoriai.

Vokiečiai prievartos keliu, kaip ir Lietuvoje, išvežė liuteronų arkivyskupą J. Grinbergį, ir katalikų vyskupus J. Ranoaną ir B. Sloskaną. Arkivyskupas J. Springovič išsilapstė Aglonos vienuolyne.

Du Milionai Rusų Buvo Vokietijoje

PARYŽIUS. — Iki šių metų birželio 13 dienos Amerikos ir britų armijos perdavė rusams daugiau, negu 1,200,000 sovietų karo belaisvių, kurie buvo patekę į vokiečių rankas.

Jų tarpe buvo didokas skaičius Vokietijon išvežtų Rusijos darbininkų. Sąjungininkams dar lieka atiduoti apie 800,000 sovietų piliečių, kurie yra vakarų zonoj

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Užpraeitos savaitės lietuviškoje spaudoje tilpo LAIC žinia, būk aš padaręs išsamų apie BALF pranešimą Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavime, birželio 13 d., 1945 m., New Yorke. Šioji žinia neatitinka tikrėnybei. Amerikos Lietuvių Taryba į suvažiavimą manęs nekviėtė ir nesu Tarybos nariu. Suvažiavime nedalyvavau ir todėl jokio pranešimo apie lietuvius nuo karo nukentėjusius nepadariau.

Birželio gi 10 d., 1945 m., New Yorke, Pensylvanijos Hotelyje, Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas turėjo direktorių susirinkimą ir šiame susirinkime padariau platų pranešimą apie BALF veiklą ir apie lietuvių nuo karo nukentėjusių padėtį.

Prie šios progos pareiškiau, kad BALF nieko bendro neturi su politinėmis lietuvių organizacijomis. Mūsų organizacijos konstitucijoje yra aiškiai pasakyta: "This organization shall be strictly non-political and non-secularian."

Kun. Dr. J. B. Končius, BALF Pirmininkas

Atsiliepė Prof. V. Stankevičius, Vladas Jakubėnas, Slezevičienė ir K.

Kasdien ateina vis daugiau žinių apie lietuvius, karo metu išblaškytus po visus Europos kraštus. Neseniai gauta žinių apie pietų Vokietijoj esančias skaitlingas lietuvių grupes, bet pasirodo, kad lietuvių yra ir kitose Vokietijos vietose. Paaikškėjo, kad dabartiniu metu Vokietijoje yra šie lietuviai:

MIRĖ A + A

MAGDALENA DAPKUNAS 64 metų amžiaus, gyvenanti Thompson, Ohio, mirė birželio 21 d. Palaidota birželio 24 d. iš šv. Jurgio bažnyčios, Kalvarijos kapinėse. Paliko nuliūdime vyrą Jakų, du sūnus, Franą ir Viktorą, ir tris dukteris: Mrs. K. Cain, Mrs. J. Lieber ir Helė. Laidotuves prižiūrėjo laiduota laidotuvių direktorė DELLA E. JAKUBS 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio Tel. ENdicott 1763

Vladas Stankevičius, Kauno Universiteto profesorius ir advokatas. Universitete jis dėstė baudžiamąją teisę ir plačiai vertėsi advokatu-ra. Prof. Stankevičius turi parašęs kelias knygas rusų, vokiečių ir lietuvių kalbomis.

Vladas Jakubėnas, profesorius ir kompozitorius.

Justas Punkrys, pirklys, "Lietūkių" atstovas.

Domicelė Šlezevičienė, buvusio liaudininkų veikėjo advokato Mykolo Šlezevičiaus, našlė.

Jonas Mikulionis, agronomas.

Genovaitė Bruzgulytė.

Phone ME. 5479
FRANK'S PHOTO SUPPLIES
Cameras—Films—Accessories
6301 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio

Opened for business—new enterprise
AUTO PARTS R - C - F RE-BUILDERS
Robbins Cencula Frank
6921 Wade Park
CLEVELAND 3, OHIO
FUEL PUMPS — CARBURETERS — DISTRIBUTORS — PARTS
We Use Nationally Advertised Products

NIKODEMAS A WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR BALZAMUOTOJAS
Sermenims kambarius duodame vartoti nemokamai naujoj, moderniniai (rengtoj) nuosavioj vietoj
6202-04 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO
HENDERSON 9292

DR. A. N. BERGER
SUCCESSOR TO DR. J. N. SIMANS
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE
Fejimas iš E. 79th St.
CLEVELAND, OHIO
Telefonas: HENDERSON 6140
CONTACT LENSES

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENE—LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS)
Visiems lietuviams norintems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykal
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geras širdis kitų palarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Zemiausia kaina už palaidojimą, sulgi įsų pasirinkimo: Telefonuokite:
6621 Edna Avenue
CLEVELAND, OHIO
ENdicott 1763

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAIN 1773
Norėdami pjetai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairius apdraudus (insurance) reikaluose gausit geriausį patarimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išplėdymas garantuojama.
Kada galrsas sudėgina ar apgadina tarnstą namą ar forntūnus, dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

“Vel baži...
MET...
PREZ...
Išvaži...
Per išplau...
tas F...
“Triju...
cijoje...
Spė...
Trum...
Berly...
premj...
ris ši...
gauja...
je, ne...
Pre...
apie l...
Valsty...
ir na...
sekret...
Pas...
dėnta...
ga a...
Italij...
čia Ju...
riuron...
Pre...
kelior...
tes...
Rusai...
Am...
tybių...
žengti...
joms...
ny...
sunkv...
Berly...
turtā...
čiu ir...
Berly...
be m...
kad...
esant...
zonos...
čius...
pasig...
vent...
išpleš...
bar r...
ninku...
plėstu...
Dė...
bai j...
britų...
labia...
page...
čiai...
nose...
mūsų...
kabin...
mus...
Ka...
rėse...
cijos...
savo...
Plesi...
Spec...
Kc...
kari...
tinėj...
1939...
drau...
sosti...
jais...
19...
dien...
men...
visai...
tebe...
turt...
savo...
ne...
prek...